
 امیر بدن شما کیست؟
 محمد بارونی

 مقدمه
خوشحالیم که شما توانستید بیماری کرونا را شکست دهیدد و بده               
سلامت از بیمارستان ترخیص شدید. ولی باید به شما یادآور شویم که             
درمان شما هنوز کامل نشده و همچنان نیاز به مراقبت دارید. بعدد از                

هفته از شروع علائم بیماری، شما دیگر ناقل نبوده و            3گذشت حداقل   
اید. حال که سلامتی خود را        با تشخیص پزشک محترمتان مرخص شده     

نسبتا بازیافتید از شما تقاضا داریم نکات بهداشتی ر ا رعایت نمایید تا             
در کنار حفظ سلامت خود، از انتشار بیشتر این بیماری و ابتلای سایدر              
هموطنان عزیزمان به آن جلوگیری شود. در مبتلایان بهبودیافتده از             

نفس زدن و از دست دادن اشتها         ، کمبود انرژی، نفس     91بیماری کووید   
ها و سایدر      شود و با توجه به صدمات ناشی از ویروس به ریه            گزارش می 

ها ، بدن نیازمند زمان برای بهبودی و بازگشت به حالت سدابد                  اندام
خود است. تا آن زمان، فرد باید به میزان ایمنی بدن خود تدوجده و                   

 فاصله اجتماعی را حفظ کند زیرا احتمال بازگشت بیماری ویروسی
 وجود دارد.

 گام اول: ادامه درمان
بیمار محترم، پس از ترخیص شما نیازمند ادامه درمان هستیدد، لدذا              
لازم است برای پیگیری درمان خود بصورت منظم به درمداندگداه و                
پزشک معالج مراجعه نمایید. هر پزشکی زمان تجویز دارو، مدت زمان            

کند. بعد از گذراندن دوران نقاهت اگر بیمار           مصرف آن را نیز معین می     
های خشک مدداوم       مشکلات و علائمی مانند تب، تنگی نفس و سرفه        

نداشته باشد، نیازی به معاینه مجدد نیست. تنها در صورت داشدتدن            
علائمی مانند تب و مشکلات تنفسی باید مجدد به پزشک مدراجدعده              

ادعایی اثدبدات      91شود.ابتلای مجدد بیماران ترخیص شده به کووید   
نشده است و معمولا این دسته از بیماران بعد از گدذرانددن دوران                 

توانند زندگی روزمره و عادی شدان را از سدر                قرنطینه در خانه می   
 بگیرند.نکات زیر را رعایت فرمایید:

( داروهای تجویزی خود را به طور منظم در زمان های ذکر شده در                  9
نسخه مصرف کنید و حتی اگر احساس بهبودی می کنید، داروهدا را              

 قطع نکنید تا دوره درمان شما کامل شود.
( این داروها بر اساس شرایط جسمی و وضعیت بیماری شما برایتان               2

 تجویز شده است. لطفا از توصیه کردن آنها به دیگران بپرهیزید.
( در صورتی که سرفه شما بدتر شد، یا مجدد تب کردید یا تندگدی                   3

 نفس شما تشدید شد، بلافاصله به مرکز درمانی مراجعه کنید.
( در مورد عوارضی که ممکن است در فرد باقی بماند به دو دسدتده                   4

 شود : تقسیم می
یابد: مانند از دسدت         . با گذشت زمان و بدون مصرف دارو بهبود می            9

دادن حس بویایی و چشایی که ممکن است بعد از بهبودی باز نگدردد              
 گردد. ماه به مرور زمان بازمی 3 - 2که بعد از 

های ریوی که فدرد بدا      . باید دارو و درمان شروع شود: مانند عارضه 2
کند ، که باید به پزشک مراجعه نماید و با            سرفه یا تنگی نفس بیان می     

 یابد. مصرف دارو بهبود می
 گام دوم: تغذیه

های مهم حفظ سلامتی است و از این طری            تغذیه مناسب از جمله راه    
های عفونی را مهار و مانع ازبروز آن وسبب           توان بسیاری از بیماری     می

برگرداندن قوای جسمی در اثر بیماری شد. آنچه از بررسی متون علمی 
توان استنباط نمود، این اسدت        های مراکز پژوهشی معتبر می      و گزارش 

که برای مقابله با این بیماری، بهترین شیوه ارتقا و تقویت وضدعدیدت               
ها، انرژی،    سیستم ایمنی بدن و تامین میزان نیاز به مایعات، الکترولیت         

 ها است. پروتئین و ریزمغذی
ها و جلوگیری از ایجاد اختلال در سدوخدت            تغذیه برای حفظ ماهیچه   

وساز بدن بسیار حیاتی است و هنگامی که بیماران حدود دو هفته را              
تواند سبب مشکلات جددی   گذرانند، می های ویژه می    در بخش مراقبت  

شود. این پروتکل با هدف شناسایی تغذیه مناسب، حفظ وزن مطلدو          
غذا در بیمارانی که مبتلا به کدروندا بدوده،             -و تعیین تداخلات دارو   

ای و      باشد و شامل بررسی شرح حال پزشکی و ارزیابی تدغدذیده        می
ای    های تغدذیده     کلینیکی، تجویز رژیم غذایی مناسب، تجویز حمایت      

 ای شامل: شود.برخی نکات تغذیه مناسب، ارائه می
گدروه  5رعایت تنوع و تعادل در برنامه غذایی و استفاده از هدمده                 -

های سبوسددار،     غذایی شامل گروه نان و غلات با تاکید بر غلات و نان           
هدا،    ها با تاکید بر مصرف انواع مختلف میوه         ها و گروه میوه     انواع جوانه 
های متفاوت و بده        ها با تاکید بر مصرف انواع آنها با رنگ          گروه سبزی 

مرغ، مرغ، مداهدی،        ویژه خانواده کلم، گروه گوشت ها با تاکید بر تخم         
حبوبات و مغزها و گروه شیر و لبنیات با تاکید بر مصرف لبنیات کدم                

 چر  .
وعده در طدی روز بدا           های اصلی غذایی و میان      مصرف منظم وعده    -

 تاکید بر صرف صبحانه .
در وعده صبحانه از تخم مرغ، شیرکم چر  و پنیرکم چر  و کدم                 - 

 نمک، نان و غلات سبوسدار و میوه و سبزی استفاده شود .
 مصرف منظم صبحانه کامل در تقویت سیستم ایمنی نقش دارد . -
پروتئین را در اولویت قرار دهید: پروتئین برای ساخت، ترمدیدم و                 -

هدا و       ها و همچنین برای حمایت از تولید آنتدیدبدادی            حفظ ماهیچه 
 های سیستم ایمنی بدن لازم است. متاسفانه، میزان دریافت سلول

 پایینتر است. 91پروتئین معمولاً در بیماران کووید 
تامین پروتئین مورد نیاز روزانه بویژه از طری  تخم مرغ و گدوشدت                -

سفید وحبوبات، منبع خوبی از عنصر روی بوده که کوفاکتور بسیاری از 
باشد. به دلدیدل         آنزیم های مهم و موثر در عملکرد غشای سلولی می         

ها در سیستم ایمنی، مصرف کافی و روزانده            نقش ساختاری پروتئین  
 ها بسیار اهمیت دارد. منابع پروتئین

مانند نارنج و آبلیموی تازه  Cاز حبوبات همراه منابع غذایی ویتامین  -
 توان استفاده کرد. به منظور جذ  بهتر آهن می

همچون تخم مرغ، مرغ، ماهی،      B6استفاده از منابع غذایی ویتامین        -
تواند در تقویت سیستم ایمندی ندقدش            ها می   قارچ، حبوبات و آجیل   
 در متابولیسم پروتئین نیز نقش دارد.  B6داشته باشد. ویتامین 

مصرف غذا به صورت کاملا پخته باشد. بده خصدود در مدورد                     -
ها، مرغ، ماکیان، ماهی ها و تخم مرغ. توجه کنید که کاملا و به                 گوشت

 خوبی پخته شده باشد.
مصرف سوپ به منظور دریافت سبزیجات، غلات کامل )مانند جو( و               -

ساز ویتامین آ     توان از منابع پیش     مایعات مفید است. در تهیه سوپ می       
) هویج، گوجه فرنگی و کدو حلوایی( و همچنین از انواع سبزیدجدات                
برگ سبز نظیر تره، جعفری، اسفناج و گشنیز و بروکلی و پیاز و جوانه              

های سینده     و همچنین از تکه    Bها به دلیل داشتن انواع ویتامین های        
 مرغ استفاده نمود.

مصرف مایعات گرم فراوان نظیر آ  جوشیده و چای کم رنگ توصیه              -
 می شود.

مصرف شیر و لبنیات (کم چر  ) و ترجیحا پروبیوتیک به مدقددار                   -
حداقل دو لیوان در روزتوصیه می شود. این گروه منبع خدوبدی ا ز                  

 هستند که در سیستم ا یمنی نقش دارند. B2ویتامین 
مصرف مواد غذایی دارای ویتامین و مواد معدنی را افزایش دهدیدد:               -

و روی برای عملکرد سیستم ایمنی بسدیدار      Eو  A  ،C  ،Dویتامین  
مهم هستند، آنها هم در سلامتی عضلات و هم در انرژی نقش دارندد،              

ها، آجیل    ها، سبزی   های چر ، میوه    که با قرار دادن مصرف شیر، ماهی      
 ها را تامین کنید. و لوبیا در رژیم غذایی خود، آن

مصرف میوه و سبزی تازه، استفاده از تمام زیر گروه های میوه ها به                -
و استفاده از تمام زیر      Cو ویتامین    Aدلیل داشتن پیش ساز ویتامین      

گروه های سبزیجات مشتمل بر سبزیجات زرد، قرمز، نارنجی و سدبدز             
رنگ توصیه می شود و باید خو  شسته و ضد عفونی شود. سبزیجات              
به دلیل داشتن پیش ساز ویتامین آ، اسید فولیک و دارا بودن ویتامین             

C .و رنگ دانه های فراوان سبب ارتقای سیستم ایمنی میگردند 
مصرف انواع مرکبات )پرتقال و نارنگی و لیمو ترش و نارنج( بصورت                -

شود. مرکبات حداوی        منظم و روزانه حداقل دو عدد در روزتوصیه می        
 هستند که ن قش مهمی در تقویت سیستم ایمنی دارند. Cویتامین 

های فرآوری شده و غدذاهدای          از مصرف زیاد فست فودها، گوشت       -
سرخ شده اجتنا  کنید چرا که این مواد غذایی حاوی نمک زیداد، ا               
سیدهای چر  ترانس و ا شباع بوده و برای سلامتی و عملکرد سیستم 

 ایمنی نامطلو  هستند.

یکی از آخرین بازماندگان هنر 
کازرون بدرود حیات »گَنگُو کاری«

 گفت
 رضا عمویی

2 

2 

 ی سرافراز عبدالخالق فرهادپور را در شهر سبز دنبال کنید خاطرات آزاده

آموزش بعد از ترخیص بیماران 
 91 -مبتلا به کووید 

 5عملیات  کربلای 
 

 قسمت دوم
 

 دکتر حاج کاظم پدیدار 
4 

 8عملیات والفجر 
 )قسمت سوم(

 به روایت: 
 موسی سلیمانی 

4 

 آنسوی تکریت
 هایی از اسارت(   )ناگفته 

 قسمت یازدهم

 سردار عبدالخالق فرهادپور
4 

 33قانون و ماده  3آگهی موضوع ماده 

نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آیین

 های فاقد سند رسمی اراضی و ساختمان
/ 11مورخ   921101299113119931برابر رأی شماره    

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیییث تی ی ی           11/  93

های فاقد سند رسم  مس قر در واحد         اراض  و ساخ مان  

ت    حوزه ت ث ملک کازرون تصرفات مالکانه بلامعارض        

م قاض  آقای برفعل  سکوت دوسث فرزند مراد بشمیاره         

صادره از شیراز در ششدانگ یک قطیعیه    299شناسنامه  

فرع    0م رمربع پلاک     21133باغ مرک ات  به مساحث     

 43الی        34اصل  مفروز و مجزی شده از پلاک          03از  

فارس کازرون خرییداری      4واقع در بخش      9اصل  قطعه   

از مالک رسم  سهم الحصه م قاض  میحیرز دیردییده             

اسث. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبیث بیه               

شود و در صورت  که اشیخیا           روز آده  م     99فاصله  

نس ث به صدور سند مالکیث م قاض  اع راض  داشی یه           

توانند از تاریخ ان شار اولین آده  به مدت دو            باشند م  

ماه اع راض خود را به این اداره تسلیم و پی  از اخیذ                

رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیییم اعی یراض،              

دادخواسث خود را به مراجع قضای  تقدییم نیمیایینید.              

بدیه  اسث در صورت انقضای مدت میذکیور و عیدم               

وصول اع راض ط ق مقررات سند مالکیث صادر خواهید         

 شد.

 11/ 93/ 93تاریخ ان شار نوبث اول: 

 11/ 93/ 34تاریخ ان شار نوبث دوم: 

 داود انصاری

 رئی  ت ث اسناد و املاک

 »چشم بیدار«برپایی شب شعر 

با حضور جمعی از شاعران و مسئولان 
 فرهنگی کازرون

3 

نامه  آیین 33قانون و ماده  3آگهی موضوع ماده 

قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

 های فاقد سند رسمی ساختمان
/ 10/  99مورخ  921101299113111099برابر رأی شماره  

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیث تی ی ی  اراضی  و                11

های فاقد سند رسم  مس قر در واحد ت    حیوزه            ساخ مان

ت ث ملک کازرون تصرفات مالکانه بلامعارض م قاض  آقیای         

 3442عل  اک ر واقف فرزند محمدرضا بشماره شناسنیامیه           

صادره از کازرون در ششدانگ یک قطعه زمین زراعی  بیه              

اصل    033فرع  از     924م رمربع پلاک     0323/31مساحث  

اصل  قطعیه     033فرع  از     39مفروز و مجزی شده از پلاک       

فارس کازرون خریداری از مالک رسمی          4واقع در بخش      3

سهم الحصه م قاض  محرز دردیده اسث. لذا به منظور اطلاع 

شیود و      روز آده  م     99عموم مراتب در دو نوبث به فاصله        

در صورت  که اشخا  نس ث به صدور سینید میالیکیییث                 

توانند از تارییخ انی یشیار          م قاض  اع راض  داش ه باشند م     

اولین آده  به مدت دو ماه اع راض خود را بیه ایین اداره                 

تسلیم و پ  از اخذ رسید، ظرف مدت یک میاه از تیارییخ                 

تسلیم اع راض، دادخواسث خود را به مراجع قضای  تقیدییم           

نمایند. بدیه  اسث در صورت انقضای مدت مذکور و عیدم             

 وصول اع راض ط ق مقررات سند مالکیث صادر خواهد شد.

 11/ 93/ 93تاریخ ان شار نوبث اول: 

 11/ 93/ 34تاریخ ان شار نوبث دوم: 

 داود انصاری

 رئی  ت ث اسناد و املاک

 دژکام؛ امام جمعه شیراز: 

های  میان مدیران و مردم در دسترسی به امکانات و ثروت
 عمومی نباید تفاوتی  باشد

2 

های گسترده هیئت رییسه دانشگاه  رایزنی
سلمان فارسی کازرون با معاونان و مسئولان 

 ارشد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

3 

 33قانون و ماده  3آگهی موضوع ماده 

نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  آیین

 های فاقد سند رسمی اراضی و ساختمان
/ 31مورخ  921101299113119299برابر رأی شماره    

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیییث تی ی ی               11/  99

های فاقد سند رسم  مس قر در واحد         اراض  و ساخ مان  

ت    حوزه ت ث ملک کازرون تصرفات مالکانه بلامعارض        

م قاض  آقای بهمن جمشیدی فرزند کرم الیه بشیمیاره            

نس ث به ششدانگ یک قطعیه بیاغ بیه         319شناسنامه  

اصل    03فرع  از     439م رمربع پلاک     91111مساحث  

واقع در     2اصل  قطعه     03مفروز و مجزی شده از پلاک       

فارس کازرون خریداری از مالک رسمی  آقیای            4بخش  

)سهم الحصه م قاض ( محرز دردیده اسث. لذا به منظور            

روز آدیهی       99اطلاع عموم مراتب در دو نوبث به فاصله         

شود و در صورت  که اشخا  نس ث به صدور سینید              م 

تیوانینید از         مالکیث م قاض  اع راض  داش ه باشند م      

تاریخ ان شار اولین آده  به مدت دو ماه اع راض خود را       

به این اداره تسلیم و پ  از اخذ رسید، ظرف مدت ییک             

ماه از تاریخ تسلیم اع راض، دادخواسث خود را به مراجع          

قضای  تقدیم نمایند. بدیه  اسث در صورت انیقیضیای             

مدت مذکور و عدم وصول اع راض ط ق مقررات سینید            

 مالکیث صادر خواهد شد.

 11/ 93/ 93تاریخ ان شار نوبث اول: 

 11/ 93/ 34تاریخ ان شار نوبث دوم: 

 داود انصاری

 رئی  ت ث اسناد و املاک

نامه  آیین 33قانون و ماده  3آگهی موضوع ماده 

قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

 های فاقد سند رسمی ساختمان
/ 99/  14مورخ 921101299113119219برابر رأی شماره  

موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیث ت ی ی  اراضی  و               11

های فاقد سند رسم  مس قر در واحد ت    حوزه           ساخ مان

ت ث ملک کازرون تصرفات مالکانه بلامعارض م قاض  خانم        

در    3990زکیه انصاری فرزند هدایث بشماره شناسنیامیه          

 90111ششدانگ یک قطعه زمین مزروع  به مسیاحیث            

اصل  مفروز و میجیزی        01فرع  از  2323م رمربع پلاک  

واقیع در       2اصل  قطعه      01فرع  از     2و    3شده از پلاک    

فارس کازرون خریداری از مالک رسیمی  )سیهیم            4بخش  

الحصه م قاض ( محرز دردیده اسث. لذا به منظیور اطیلاع              

شود و     روز آده  م     99عموم مراتب در دو نوبث به فاصله        

در صورت  که اشخا  نس ث به صدور سینید میالیکیییث                

توانند از تاریخ انی یشیار          م قاض  اع راض  داش ه باشند م     

اولین آده  به مدت دو ماه اع راض خود را بیه ایین اداره                

تسلیم و پ  از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تیارییخ                

تسلیم اع راض، دادخواسث خود را به مراجع قضای  تقدییم          

نمایند. بدیه  اسث در صورت انقضای مدت مذکور و عیدم            

 وصول اع راض ط ق مقررات سند مالکیث صادر خواهد شد.

 11/ 93/ 93تاریخ ان شار نوبث اول: 

 11/ 93/ 34تاریخ ان شار نوبث دوم: 

 داود انصاری

 رئی  ت ث اسناد و املاک

انالله وانا الیه 

 راجعون

جنا  حجت الاسلام 

والمسلمین سیدمهدی 

 انوشه وخانواده محترم

با تاسف دردذشث پدر مومن 

وم دین ان تسلیث عرض نموده،برای آن فقید سعید رحمث و 

مغفرت وبرای بازمانددان ص ر جمیل واجرجزیل ازدرداه خداوند 

 رحمان ورحیم مسالث دارم.

 علی اسدزاده

 نامه شهرسبز مدیرمسئول هفته
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امام جمعه شیراز دفث: مسئولان باید وضعیث مردم را          
درک کنند چرا که ادر قیمث جنس  دران شده و ییا             
دس رس  به آن سخث شده، همه مردم را تحث تاتییر           

دهد و میان مدیران و مردم در دسی یرسی  بیه                  م 
 های عموم  ن اید تفاوت  باشد. امکانات، و تروت

به دزارش روابط عموم  نهاد نماینده ول  فیقیییه در             
الله دژکیام،       الله لیطیف   فارس و امام جمعه شیراز، آیث   

 4نماینده ره ر معظم انیقیلاد در فیارس، امیروز،                
های نماز جمعه شیراز ضمن توصیه  اسفندماه در خط ه  

به تقوا، پرهیزکاری و خداترسی ، دیفیث: میردم در                
 شوند. مواجهه با هدایث اله  به سه دس ه تقسیم م 

وی دس ه نخسث را کسان  برشمرد کیه رسیمیار در               
دویند آن را      دیرند و م     مقابل هدایث اله  موضع م     

آورنید و       ق ول داریم و افزود: دس ه دوم هم ایمان م    
شوند اما دس ه سوم کسانی         هم تسلیم دعوت حق م     

دهنید بیه حسیاد ایینیکیه               هس ند که خودشان را فریب م      
دویند ما قی یول        خواهند خدا و بنددان را فریب دهند و م           م 

پذیریم ولی  در       داریم و مسلمانیم و هرچه خدا بگوید آن را م          
 واقع در دلشان ق ول ندارند.

الله دژکام بیان کرد: تکلیف کافران کاملار واضح اسث و در                آیث
دهند و     اج ماع  که کفار با هم دارند، تشکیل حکومث کفر م          

هیا     سازند که تمدن جهالیث اسیث و ایین         های  هم م    تمدن
تع یرات قرآن اسث نه اینکه کافران تمدن ندارند. برخ  اوقیات     

کینید،     آید که دنیای کفار پیشرفث نم        این ذهنیث به وجود م     
کند. خداوند فرموده اسث به کافران میهیلیث             اتفاقار پیشرفث م   

دهم تا فرعون و شداد شوند. چنانچه کافران در طول تیارییخ          م 
های بزرد  را ساخ ند اما وق   دنیییایشیان            ها و تمدن    حکومث

 روند. تمام شود، به سمث جهنم م 
امام جمعه شیراز ادامه داد: تکلیف این افراد واضیح اسیث امیا                 

توانند حکومیث تشیکیییل          منافقین هیچگاه برای خودشان نم     
دهند و این از مشکلات نفاق اسث زیرا شعارش اسلام  اسث و             
باید به نام اسلام باشد ولو عملش غیراسلام  باشد بنابرایین در             

های دنیا دو دس ه بیش ر حکومث نداریم از ایین           تقسیم حکومث 
 دوییم یک دارالکفر و دیگری دارالاسلام اسث. حیث که م 

وی با تصریح اینکه دو دونه مج مع در دنیا بیش ر نییسیث ییا                
ها   های  که میان آن     مج مع مسلمانان اسث یا مج مع کفار و آن       

هس ند مدع  اسلام هس ند اما عمل اسلام  نیدارنید، دیفیث:              
خواهند شعار اسلام دهند اما حکم خدا را پیییاده               منافقین م  

خواهند دیین     ای نم    هاسث زیرا عده    نکنند و این دلیل درف اری    
 خدا پیاده شود.

الله دژکام با تأکید بر اینکه تمام تلاشی  کیه می مین در                    آیث
ای که به نام اسلام اسث باید انجام دهد، این اسیث کیه                 جامعه

مجال را برای کسان  که واقعا باور به احکام ندارند، تنگ کینید،              
دفث: اکنون ان خابات در پیش داریم و هر کس  با شعیاری در               

دوید به او رأی دهند؛ امیا دغیدغیه             یابد و م     صحنه حضور م   
مومن چیسث؛ دغدغه اول م من باید این باشد که مجال ندهیم           
کس  که قل ار حکم خدا را باور ندارد به مسند بنشیند زیرا کیار               

 کند و این مسئله نیاز به دقث دارد. را خراد م 
این مسئله یک       نماینده ره ر معظم انقلاد در فارس ادامه داد:        

آید   از واج ات مهم  اسث که به این سادد  از عهده کس  نم            
تر چیزی نیسث و       زیرا حکم خدا باید پیاده شود و از این واجب         

این همان نقش  اسث که در امر به معروف و نه  از منکر اییفیا                
 کنیم. م 

 رأی دادن یک کار دنیوی نیسث
دهیم به تناسب اینکه بیه چیه            وی با بیان اینکه وق   رأی م       

شود یا اینکه به عقب       کس  رأی م  دهیم یا حکم خدا اجرا م         
اف د، دفث: برای م من رأی دادن یک کار دنیوی نیسث بلکه       م 

شود یا یک     ها جمع م     یک کار کاملار اخروی اسث زیرا این رأی       
نشاند مثل شهید رجیایی         انسان م من را به عرصه حاکمیث م       

شود   دیریش کاملٌا خای  بود یا اینکه کس  ان خاد م           که جهث 
سال تجربه داریم و باید به        31شوند. ما      که مج ور به عزلش م     

الله دژکام با تأکید بر ایینیکیه در             ها دقث کنیم. آیث      این تجربه 
حکومث اسلام  باید دس ور خدا از خرد و کیلان اجیرا شیود،                
دفث: برای اجرای حکم خدا باید آدم  که پیای حیکیم خیدا                  

ایس د به عرصه ریاسث بفرس یم و ان خابش با ماسث لذا این             م 
کار را به جد دن ال کنیم. اینکه ره ر معظیم انیقیلاد اخیییرار                   
فرمودند یک  پرشور بردزار شدن ان خابات و یک  خود ان خیاد     
کردن مهم و حائز اهمیث اسث. خود ان خاد کردن یعن  آدم             
م من توانمند کارآمد که دین خدا را اجرا کند باید بیردیزییده               

خیواهید      شود. عضو مجل  خ ردان ره ری ادر دارالاسلام می          
های  در     عظمث و تمدن خود را به جهان نشان دهد باید انسان          

آن سر کار بیایند که این توانمندی را داش ه باشند، دفث: ادیر               
در فرایند تشکیل دولث اسلام  موفق شدیم، عیالیم انسیان و               

اییم. تیمیام          جامعه بشری را با عالم ط یعث هماهنیگ کیرده          
عملکردهای اج ماع انسان  باید مطابق و هماهنگ با ط یییعیث            

 تواند رقم بزند. باشد و این اتفاق را تنها دولث اسلام  م 
وی آیات  از قرآن کریم را برشمرد و دفث: در خداوند در قیرآن               

بندد  خدای  را بکنید که زمین را زیر پای شیمیا     »فرماید:   م 
بنابرایین   .«دس رانید و جو زمین را سقف روی سر شما قرار داد       

ها و ط یعث بسیییار        این هماهنگ  میان حکومث انسان    
مهم اسث که فقط با اجرای احکام و دس یورات الیهی         

خیدا  »فرماید:     قابلیث تحقق دارد. در ادامه آیه خدا م         
کند که رزق شیمیا در آن              از آسمان باران  نازل م     

چرا در چنین وضع  که همه چیزمان را از خیدا   «اسث
داریم، باید از غیر خدا اطاعث کنیم و حکم او را اجیرا              

 نکنیم.
الله دژکام با بیان اینکه شرط انصاف یعنی  انسیان              آیث

وجدان دارد، دفث: بشر امروز وق   فرمیانی یردار خیدا             
هیا در اروپیا          برد. پسث مدرن     ن اشد، از درون رنج م     

دویند انسان به معنویث نیاز دارد. این احساس نییاز             م 
در واقع همان نیاز به خالق هس   اسیث و چیرا در                 
تمدن غرد فهمیدند که آدم  به معنویث نیییاز دارد             

های   رغم پیشرفث   چون انسان در آنجا هم که باشد عل        
مادی، اما وق   فرمان ردار خدا ن اشید از درون رنیج              

برد، بنابراین باید بیا فیطیرت           برد و از زندد  خود لذت نم         م 
 خود هماهنگ شویم.

 لازمه دس یاب  به آرامش
هیا    وی، انقلاد اسلام  و امام راحل را منادی فطرت پاک انسان          

برشمرد و دفث: ادر انسان فرمان رداری از خدا نداش یه بیاشید،               
شود. ما به دن ال معنویث فیطیری           آرامش از خاطرش درف ه م     

هس یم و این معنویث تنها با اطاعث از فرمیان خیدا حیاصیل                 
مان به سم   برود که فرمان یرداری         شود. تلاش کنیم جامعه      م 

ای، همان جامعه مهدوی و       دری کند. چنین جامعه      از خدا، جلوه  
ای احسیاس      ها در چنین جامعه     من ظر ظهور نیز هسث و انسان     

کنند. تولیث آس ان مقدس شاهچراغ)ع( در ادامه       خوش خ   م  
سخنان خود ضمن تسلیث فرا رسیدن سالروز رحلیث حضیرت            
زینب ک ری)س( دفث: امروز، روز امور تربی   و تربیث اسلامی    
اسث. هدف اصل  نظام اسلام  همین بوده اسث. داه  اوقیات              

شود. هدف اصل  برپایی  نیظیام            جا م    ها جابه   اهداف و اولویث  
الله دژکام با تیأکییید بیر            اسلام ، تربیث انسان بوده اسث. آیث      

اینکه به مقام صالحین رسیدن و با تقوا بودن خود هدف اسیث.         
های باتقوا و    ح   بحث مهم عدالث اج ماع  نیز با وجود انسان   

پذیر اسث، دفث: درباره تحقق این هیدف، اولییین          صالح امکان 
های  که صورت درفث در دولث شهید رجایی  بیود کیه              تلاش

مرکز امور تربی   و اسلام  را تأسی  کردند. شهیید رجیایی                
دانسث هدف انقلاد چیسث اما ممکن اسث در کنار کارهای            م 

تربی   و پرورش ، کارهای خود دیگری هم صیورت پیذییرد              
های عمران  که لازم و ضروری نیز هسث اما همیه             همانند پروژه 

ها مقدمه تربیث انسان اسث یعن  ادر همه امکانات مادی را             این
 ای ندارد. فراهم کنیم ول  ن وانیم انسان تربیث کنیم، فایده

 هدف اول انقلاد اسلام 
وی با بیان اینکه ادر در جمهوری اسلام  ن وانیم انسان تربییث            

اییم، دیفیث:         نکنیم به هدف خود از برپای  این انقلاد نرسیده        
ط ق فرمایش قرآن کار پیام ر اسلام) ( تزکیه و تعلیم ک یاد             
و حکمث به مردم اسث یعن  تزکیه و تربیث مقدم بر آمیوزش              
اسث. مردم ما این همه شهید دادند که به کدام هدف برسیییم             

باید به جای  برسیم که ب وانیم انسان تربیث کنیم. همه در این              
خصو  وظیفه داریم. روحانیث، حوزه، دانشگاه، دولث، مجلی           

 همه وظیفه داریم. این مسائل را ن اید فراموش کنیم.… و
اسفند روز مل  حماییث   1الله دژکام در ادامه به فرا رسیدن      آیث

کننده اشاره کرد و دفث: یک  از جهات  که باید        از حقوق مصرف  
مراق ث کنیم این اسث که مسئولان باید حال مردم درک کنند.           
ادر قیمث جنس  دران شده و یا دس رس  به آن سخث شیده،              

دهد و باید مسئولان را نیز تیحیث            همه مردم را تحث تأتیر م      
تاتیر قرار دهد. ن اید تفاوت  میان مدیران و مردم در دس رسی              

های عموم  کشیور و هیر           به امکانات وجود داش ه باشد، تروت     
چیزی که جزو مایح اج مردم اسث. وی همچنین با اشیاره بیه               

دفث: باید بدانیم این واکسن به تیعیداد     91بحث واکسن کووید    
شیود و قیطیعیار            های روی کره زمین تولیید نیمی            کل انسان 
ای با وزیر بهداشث بردزار شد        های  وجود دارد. جلسه      محدودیث

که تقسیم واکسن تولید شده یا وارد شده به کشور باید چگونیه             
های  مطرح شد که این واکسن مضر اسث و ضیرر               باشد. بحث  

دارد ول  دیدیم که فرزندان برخ  مسئولان اولین کسان  بودند          
که برای جلب اع ماد عموم  و رفع این ش هه واکسن زدند کیه             
این اقدام نمادین قابل تقدیر اسث. اما عادلانه توزیع کردن ایین             
واکسن و دیگر اقلام ضروری و مورد نیاز مردم را بیایید جیدی                
بگیریم و دن ال کنیم. عضو مجل  خ ردان ره ری اضافه کیرد:            
ن یجه این توزیع عادلانه تروت و امکانات آن اسث که کم ودهیا            

کنند. از ییک سیو میردم             را هم مردم و هم مسئولان درک م        
ها و مسئولان نیسث و مسئولان هیم           بینند تفاوت  میان آن     م 

آیند بنابراین مسئولان در درییافیث و        در پ  رفع کم ود بر م    
الله دژکام بیا       دس رس  به ن اید امکانات در اولویث ن اشند. آیث        

تأکید بر اینکه روحانیث نیز که همواره زبیان میردم بیوده و                  
هس ند، تفاوت  با مردم ندارند و سطح م وسط زندد  روحانیث          

تر اسث، دفث: در اینجا هیم    از سطح م وسط زندد  مردم پایین 
تفاوت  میان روحانیث و مردم نیسث. وی بیان کرد: ادر کم یود              
وجود دارد برای همه وجود دارد و باید امکانات عادلانه تیوزییع              
شود. از طرف  ادر چیزی به اندازه کاف  موجود اسیث نی یایید                 
اح کار شود و جلوی عرضه آن درف ه شود. ما بیایید عیدالیث                  

صورت ملموس در جامعه ب ینیم. امام جمعه شییراز       توزیع  را به  
در ادامه به فرا رسیدن سالروز تشکیل کمی ه امداد اشاره کرد و            
دفث: حدود سه هف ه پ  از پیروزی انقلاد،فرمان تشیکیییل              
کمی ه امداد صادر شده یعن  عدالث اج ماع  و رسیددی  بیه             

های اصل  انقلاد ما بیوده اسیث. کیار                محرومان، جزو اولویث  
کمی ه امداد، احسان و نیکوکاری اسث و یک کار قرآنی  و بیا                

شود. وی، مسئله مهم دییگیر را نیهیضیث                 برکث محسود م   
الحسنه مردم  دانسیث و دیفیث:            های قرض   اندازی صندوق   راه

الحسنه مردم  هس ند که حیقیییقی یار            های قرض   برخ  صندوق 
اندوزی و کسب مال از طرف مردم نیسی ینید. ایین                 دن ال تروت 

الحسنیه   تفکر و این روش نیکو که به مردم وام و تسهیلات قرض  
 داده شود، باید رواج پیدا کند.

 دژکام؛ امام جمعه شیراز: 

 های عمومی نباید تفاوتی باشد میان مدیران و مردم در دسترسی به امکانات و ثروت

به دزارش سروی  رصد اج ماع  شیرازه، نیروی انسان  جیوان          

و پویا یک  از مهم رین سرمایه های اصل  هر کشور اسث، یک             

از س ون های محکم در هر جامعه که م  تواند در ابعاد مخ لف             

اق صادی، سیاس ، اج ماع ، فرهنگ  نقش بسیار میهیمی  در            

 پیش رد اهداف کشور داش ه باشد.

سفیر افلاک نوشث: چند سال  اسث که زنگ خطیر کیاهیش                

جمعیث و پیری نواخ ه شد، نواخ ن این زنگ ادرچیه آسیییب             

های زیادی در آینده به دن ال دارد اما در این میدت چینیدان              

اقدام  برای سد این آسیب و خطر صورت نگرف ه، انیگیار ایین             

موضوع مهم در دس ور کار نیسث و همچنان کاهش موالییید و              

 41شیب پیری با سرعث زیادی حرکث م  کنند. در اوایل دهه      

بود که شعار …فرزند کم ر زندد  به ر… بر در و دییوار و از                    

طریق رسانه های مخ لف پخش م  شد، در همان سالها نیرخ             

جمعیث ط ق روال عادی پیش م  رفث و کم ر خیانیواده ای        

دارای چهار فرزند بودند، تصور اینکه روزی برسد زوج ها فیقیط             

 یک فرزند یا اصلا فرزندی نداش ه باشند دور از ذهن بود.

رواج تک فرزندی، الگودیری از فرهنگ غرد بررس  ها نشیان            

آغاز شید و بسیییاری از             41م  دهد که دو فرزندی در دهه        

خانواده ها به داش ن دو فرزند اک فا کردند، شعار فرزند کیمی یر             

زندد  به ر آنچنان حساد شده در بین افکار مردم جای درف ه           

بود که دور شدن از آن امکان پذیر ن ود. رف ه رف یه در اواییل                  

تک فرزندی در بین زوج ها رواج بیش ری پییدا کیرد،               41دهه  

بسیاری از زوجین با این هدف که همه امکانات برای یک فرزند            

مهیا شود را آویزه دوششان کرده بودند و داش ن یک فرزنید را              

به جای چند فرزند در زندد  ترجیح دادند تا جای  که امیروز              

تک فرزندی در بین جوانان ترویج شده ال  ه برخ  از زوجییین             

هم بر این باورند که به دلیل مشکلات  مانند اق صادی قید بچه            

دار شدن را در زندد  بزنند. این در حالیسث کیه مشیکیلات                 

همیشه وجود داش ه، این بهانه ها و ترویج کاهش فرزند آوری،            

تک فرزندی و یا زندد  بدون فرزند ماحصل تهاجم فرهنگ  و            

الگو درف ن از فرهنگ غرد اسث که با تغییر سی یک زنیددی                 

اسلام  در این سالها تلاش کردند تا نرخ جمعیث را کیاهیش               

 دهند.

 سیر نزول  موالید و خواد خردوش  م ولیان

در سال های  که همه فریاد برای کاهش جمعیث را سیر می                

دانند و سرانجام به این هدف رسیدند اما حالا سالهیاسیث کیه               

زنگ خطر کاهش موالید و فرزند آوری نواخ ه شده اما بسییاری          

از م ولیان، دغدغه ای برای ارائه راهکارها در ایین زمییینیه را                 

ندارند و خواد خردوش  آنها س ب شده تیا هیر روز شیاهید                  

کاهش آمار ولادت در کشور باشیم. ب  رغ    زوج های جیوان             

در طول این سالها به دلیل بهانه های  از جمله کم ود درآمید،              

مشکلات اق صادی، فضای کوچک خانه، فراهم نشیدن هیمیه             

امکانات برای فرزند و هزینه های بالا س ب شده تا در آمارهیای             

مقایسه ای نرخ ولادت کاهش یابد در حال  که با ارائه مشیوق              

های لازم م  توان این مشکل را برطرف کرد. با توجه به سیییر                

نزول  جمعیث در کشور، مشوق های فرزند آوری می  تیوانید               

بخش  از این مشکل را کاهش دهد، در طول این سالها ادرچیه             

مشوق های  با عناوین مخ لف برای ترغیب و تشویق زوج هیای            

جوان مطرح شد اما به دلایل  مانند عدم تامین اع  ار و مسائیل       

 و مشکلات  دیگر در نیمه راه م وقف ماند و اجرا نشد.

 میلیون تسهیلات مسکن برای خانواده های سه فرزند 41

نیز بی یوانید     9311اخیرا مجل  کمر همث بس ه که در بودجه       

بخش  از بودجه را در راس ای فرزند آوری هزینه کند، دیامی               

فرهنگ  که در صورت اجرا م  تواند دره دشا باشد. نماینددیان     

مجل  مصود کردند خانوارهای فاقد مسکن که در سال هیای         

 41صاحب فرزند سوم شده و یا می  شیونید                9311و    9211

میلیون تومان تسهیلات مسکن دریافث کنند. در ایین راسی یا              

بانک مرکزی مکلف اسث م لغ هزار میلیارد تومان را با اولوییث            

مناطق محروم از طریق بانک های عامل و از محل سپرده هیای             

جاری و قرض الحسنه نظام بانک ، نس ث به پرداخث تسهیلات          

میلیون تومیان را بیا        41قرض الحسنه ودیعه مسکن به میزان  

ساله برای خانوارهای فاقد مسکین کیه           31بازپرداخث حداکثر   

شده و یا می      9311و  9211صاحب فرزند سوم در سال های  

شوند، اقدام کند. این نخس ین دام فرهنگ  برای فرزند آوری و            

ایجاد انگیزه برای زوج های جوان اسث، طرح  که در صیورت             

اجرا و تامین اع  ار قطعا در آمار موالید نقش بسزای  خیواهید              

 داشث.

 آمارهای مقایسه ای و کاهش موالید

اما این مشوق تنها کاف  نیسث و دس گاه ها و م یولیییان می                 

توانند انگیزه های بیش ری برای زوج های جوان ایجاد کینینید،             

مادران شاغل به دلیل مشکلات  که دارند ترجیح م  دهند ییا             

فرزند نداش ه باشند و یا به یک فرزند اک فا کنند در حال  کیه               

حمایث های لازم از مادران شاغل نیز در این راس ا م  تیوانید               

 اتردذار باشد.

شده در بیهیار        ط ق آمار ت ث احوال کشور تعداد تولدهای ت ث       

تولد بوده که این رقم در بیهیار سیال            934هزار و     341امسال  

بوده اسث، مقایسه میزان تیولیدهیای          241هزار و     311دذش ه  

دهید کیه        ، نشان می  11و    14شده در نیمه نخسث سال        ت ث

هزار و   941تولید به  991هزار و 093تعداد کل موالید کشور از  

اظهیار    کاهش پیدا کرده اسث. حامد پرچ  جامعه شناس    010

داشث: برای پیشرفث و رشد هر کشوری مهم رین پیشران ایین            

قضیه نیروی انسان  و جمعیث اسث به طوری که توسعه در هر            

جامعه ای نیاز به نیروی انسان  کارآمد دارد. وی با اشیاره بیه                 

اینکه نیروی انسان  کارآمد از دل نسل یک جامعه به وجود م             

آید افزود: برای داش ن جامعه ای سرشار از پیشرفث و موفقییث         

باید نیروی انسان  وجود داش ه باشد و وق   جیامیعیه ای بیه              

سمث پیری م  رود و نرخ موالید کاهش ییابید، جیوابیگیوی                 

نیازهای کشور نیس ند. جامعه شناس تصریح کرد: بسیییاری از            

کشورها برای اینکه ب وانند جمعیث را افزایش دهند، قوانیین و            

مشوق های  را ارائه م  دهند که ما نیز برای پیشرفیث، رشید،               

توسعه و اینکه در همه مولفه ها ب وانیم موفق بیاشیییم بیایید                  

جمعیث را افزایش دهیم. پرچ  با تاکید بر مشوق های فیرزنید              

آوری دفث: برای افزایش جمعیث باید مشیوق هیایی  وجیود                

داش ه باشد که این مشوق ها خیل  م  تواند م فاوت باشید از              

جمله قوانین و مقررات  که مجل  تصویب و دولث اجرا کینید،             

ت لیغ رسانه ای، م احث فرهنگ  و دین  که در ایین میوضیوع               

مهم نقش بسزای  دارند. وی با بیان اینکه جمعیث بیرای هیر                

کشوری سرمایه اج ماع  اسث تصریح کرد: افیزاییش تیعیداد               

نیروهای جوان، پویا و فعال موتور محرکه توسعه در هر کشوری           

اسث و جمعیث بیش ر س ب م  شود تا نخ گان بیشی یری در              

کشور شناسای  شوند و این یک  از مولفه های ترق  در جامعیه             

 اسث.

 توجه ویژه به مشوق های فرزندآوری

جامعه شناس خاطر نشان کرد: ط  دهه های دذش ه ت لیغاتی       

برای فرزند کم ر صورت درفث که این روند س ب م  شود تیا              

دهه های آینده با پیری جمعیث روبرو شویم که بیایید مشیوق           

های جمعی   و ازدیاد نسل مد نظر قرار دیرد ال  ه کیارهیایی               

صورت درف ه ول  کاف  نیسث. پرچ  اظهار داشث: امروز بیالا              

رف ن سن ازدواج و کاهش فرزند آوری در رسانه ت لیغ م  شود            

که باید این مهم از منظر فرهنگ ، اج ماع ، آموزه های دینی             

و مذه   مورد توجه قرار دیرد که ضروری اسث تیا از نیظیر                  

فرهنگ ، اج ماع  و دین  اذهان را آماده کرد. وی با اشاره بیه              

رفع مشکلات اق صادی زوج ها در فرزند آوری بیان کرد: بیایید          

مشوق های  در نظر درف ه شود و در کنار آن نیز، ام یازهیایی               

 برای افزایش جمعیث در نظر درف ه شود.

نرخ جمعیث براساس م غیرهای اق صادی، فرهنگ  و سییاسی           

 تغییر یافث

فرهاد طهماس   کارشناس اج ماع  و خانواده دیفیث: ارائیه              

مشوق ها نقش بسزای  در افزایش جمعیث دارد به طوری کیه             

این مشوق ها م  تواند در بخش آموزش ، بیمه ای، پ  انداز و             

سایر مواردی باشد که در نظر درف ه م  شود. وی افیزود: در                  

بودجه سالانه نیاز اسث که بخش  را به این مهیم اخی یصیا                 

دهند تا زوج های جوان ترغیب و تشویق شوند تا تعداد فرزندان   

را افزایش دهند. کارشناس اج ماع  و خانواده تصریح کرد: نرخ            

رشد جمعیث در این سالها براساس م غیییرهیای اقی یصیادی،               

فرهنگ ، سیاس  تغییر یاف ه که یک  از مهم رین مسائل عیدم           

رغ ث جوانان به داش ن فرزند، مشکلات اق صادی و هزینه های          

آن اسث. طهماس   با اشاره به سیاسث های کاهش جمیعیییث      

عنوان کرد: دشمنان از نظر اج ماع ، اق صادی و تحیرییم هیا               

مشکلات  را ایجاد کردند ال  ه در بخش  از ت لیغات خیود در               

فضای رسانه ای برای کاهش جمعیث تلاش م  کنند و کاهش           

جمعیث را در سانه های غرب  ت لیغ م  نمایند. وی بیان کیرد:              

الگو سازی یک  از مهم رین اقدامات در این زمینه بوده و نیییاز              

اسث در کنار این مورد، اقدامات فرهنگ  لازم هم صورت دییرد            

که الگوسازی های فرهنگ  و رفع مشکلات اق صادی بایید بیه             

موازات هم حرکث کنند تا اتردذار باشند. بررس  طرح جیوانی              

جمعیث و حمایث از خانواده در کمیسییونی  وییژه میهیرداد                

ویسکرم  نماینده مردم خرم آباد در مجل  شورای اسیلامی             

اظهار داشث: یک  از مشکلات در کشور، کاهش جمعیث اسیث            

که ادر با این روند ادامه یابد ط  دهه های اخیر دچار بیحیران         

جمعیث م  شویم. وی افزود: هم اکنون نرخ موالید در کشیور               

برسد مشکلات  را ایجاد م  کند و   9.3اسث که ادر به زیر        9.9

در این راس ا طرح ها و اقدامات  برای تشیوییق جیوانیان بیه                   

فرزندآوری در نظر درف ه شده که در این زمینه حماییث هیای           

مال  صورت خواهد درفث از جمله پرداخث تسهیلات مسیکین           

اسث که به تصویب رسید. نماینده مردم خرم آباد در میجیلی                

شورای اسلام  با اشاره به طرح جوان  جمعیث و حیمیاییث از            

ماده دارد که ابیعیاد         01خانواده تصریح کرد: این طرح بیش از         

مخ لف رشد جمعیث را بررس  و برای رفع مشکلات در ایین              

زمینه بسیار موتر اسث ال  ه این طرح سالها در مجل  بیوده و              

 پ  از سالها، کمیسیون  ویژه پیش رد این طرح را انجام داد.

ویسکرم  عنوان کرد: این طرح به صحن خواهد آمد که اجرای            

این طرح، فراهم کردن زمینه رشد جیمیعیییث، رفیع میوانیع                  

فرزندآوری و ازدواج جوانان را به دن ال دارد. وی بیان کرد: یک              

از مهم رین مشکلات در این حوزه، دره فرهنیگی  اسیث کیه                

برخ  از خانواده ها ترجیح م  دهند تعداد فرزندان کیمی یری              

داش ه باشند در حال  که وق   تعداد فرزندان در خانواده بیش ر        

باشد از نظر اج ماع  و مسئولیث پذیری، این فرزندان به ر م            

توانند در آینده موفق شوند. به هر حال موفقیث سیاسث هیای             

افزایش جمعیث در درو پیگیییری هیای لازم بیرای اجیرای                  

مصوبات  اسث که به تصویب رسیده اند، در کنار این مهم لازم             

اسث برنامه های فرهنگ  در این زمینه تدارک دیده شود تا از             

 خطر کاهش جمعیث ب وانیم ع ور کنیم.

 امیر بدن شما کیست؟
 محمد بارونی

انسان دل رسید آفرینش اسث و هیدف از خیلیقیث او                 

پیمودن راه سعادت و کسب رضایث و خشنودی آفریددیار         

عالم اسث . انسان دارای دو بعد اسث، بعد مادی ) تن ( و        

 بعد معنوی)روح و ... ( 

بدن انسان همچون مملک   اسث که پادشیاهی  بیر آن              

حکومث م  کند و این پادشاه دارای نیروهای  اسث کیه            

در امور مملکث داری او را کمک و یاری م  کنینید. هیر                 

کدام از قوا و نیروها دارای وظایف خاص  هس ند و ادر در            

انجام وظایف محوله، تعادل خود را حفظ نکنند و به افراط           

یا تفریط روی آورند، در فرمانده  و حیکیمیرانی  بیدن                

 اخ لال ایجاد م  شود. 

در مملکث بدن، همه اعضای، جوارح، حواس، نیییروهیای            

ظاهری و باطن  و ... تحث فرمان چهار نیروی قدرتیمینید           

انجام وظیفه م  کنند و این نیروهای چهاردانه از ییاوران           

 پادشاه بدن م  باشند.

در مملکث بدن روح به منزله پادشاه اسث و نیییروهیای               

چهاردانه عقل، شهوت، غضب و وهم ، امیییران پیادشیاه              

 هس ند.

عقل در لغث به معن  امساک، نگهداری، بند کردن، و ییا             

عقل، ادراک و فهم حقایق امیور           ایس ادن اسث. وظیفه قوه    

و مشخص نمودن امور خیر و شر و دس ور دادن به افعیال             

نیکو و نه  از صفات ناپسند اسث. عقل یک نیروی درون             

اسث و کارش کن رل امیال و آرزوهاسث، عقیل قیوه ای              

اسث که م  توان با آن مفاهیم را درک کرد و واقعیث هیا              

 را سازمانده  نمود.

در سرزمین بدن، عقل وزیر روح اسث، عقل هیمیواره در           

دید و اوامر و نیواهی  او          تدبیر آن اسث که روح از صلاح   

تجاوز نکند، تا ب واند با زی اترین شیوه، تدبیییر، امیور را               

مرتب و منظم کند و سفر پادشاه )روح( را به عالم ملکوت              

 سهل و آسان نماید.

شهوت، به معن  آرزو، رغ ث، اش یاق، خواهش و شیوق            

ی قوّه شهویه،     نف  در رسیدن به لذت و سود اسث. فایده         

بقا و ماندداری بدن و از ابزار تحیصیییل کیمیال انسیان                  

ی بدن در ایین دنیییا،           باشد، چرا که زندد  چند روزه       م 

 مشروط به خوردن، نوشیدن، ازدواج و تولید نسل اسث.

شهوت از نیروهای درون  انسان اسث و فقط اخ صا  بیه           

امور جنس  ندارد، بلکه در بدسث آوردن مال و مینیال، و          

قدرت و مقام هم سیری نم  پذیرد، شهوت ادیر از حید               

بگذرد، دروغگو، طمع ورز، خرابکار و فضول اسث. هر آنچه           

وزیر م  دوید، شهوت با آن مخالفث م  کند و به دن یال             

این اسث که پادشاه را فریب دهد تا از وزیر دانا پیییروی               

نکند و دن اله رو و تابع خود درداند و پادشاه را میانینید                 

 چهارپایان غرق در شهوتات زوددذر نماید.

غضب، به معن  خشم اسث، غصب نیروی  اسث که بیرای           

دفاع از خود و پاسداری از حق و عقل در نیهیاد انسیان                  

دذاش ه شده اسث، اما ادر از محور اصل  خیودش خیارج             

شود ت دیل به یک  از بدترین ها م  شود و بیدی هیای                

دیگر هم به خود به همراه م  آورد. غضب مانند نگهی یان              

مملکث تند و تیز و  ب  باک اسث ، این قوه و نیرو آنیگیاه                 

که از مسیر عدالث خارج م  شود در پ  ظلم و عداوت و              

بغض و کش ن اسث، غضب م  کوشد پادشاه بدن را فریب 

دهد تا از فرمان وزیر عاقل اطاعث نکند و آنچه که خودش   

م  خواهد توسط پادشاه اجرا و اعمال نماید و در نهیاییث             

 پییادشییاه را بییه مییوجییودی درنییده خییو و                        

 ب  رحم ت دیل نماید.

ی    وهم، وهم به معن  دمان، خیال و تخیل اسث و  فایده           

آن، فهمیدن امور جزئ  و دانس ن دقیق مسائل اسث. این           

قوه و نیرو نیز ادر از مسیر حق خارج شود، به دن ال مکر و 

حیله، و پنهان کردن حقیقث و همچنین ایجاد فی ینیه و              

خیانث م  رود. آن وقث اسث که او تلاش م  کینید تیا                 

ریی  مملکثِ بدن، مطیع او شود تا هرچه وی از فریب و            

 شیطنث و فساد و مکر فرمان دهد، پادشاه اطاعث نماید.

لذا باید توجه داشث که به س ب اخ لاف انگیزهای  که هر   

عقل، شهوت، غضب و وهم دارنید،      یک از  قوای چهاردانه  

مملکثِ بدن همواره میدان جنگ و س یز این نیروها می             

. آنگاه که پادشاه بدن از رهنمودهای عقل بهره می                باشد

برد، آتار فرش گان در درون و بیرون انسان ظاهر م  شیود      

و زمان  که شهوت بر عقل پیروز م  شیود رفی یارهیای                

 چهارپایان در افعال انسان نمایان م  شود . 

و ادر غضب به صدر نشیند و به پادشاه مشورت دهد آتیار             

شیطان  و درنده خوی  در انسان جلوه دری م  کینید. و        

ادر نیروی وهم و دمان بیرنیده میییدان شیود، خیوی                   

فری کاری، دروغگوی ، جنایث و  ف نه دیری در انسیان              

 م جل  م  شود .

و چه زی اسث که انسان ها به عنوان دل های سیرسی ید               

آفرینش بکوشند، تا با پیروی از دس ورات دین که از من ع           

وح  سرچشمه درف ه اسث و منط ق با با نییروی عیقیل              

اسث، عقل را یاری کنیم که در خدمث پادشاه بدن باشید،   

تا آتار فرش گان در ظاهر و باطن وجودشان جلیوه دیری             

نماید و مملکث بدن از آرامش برخوردار باشند و این امیر             

فقط با یادخدا و پیروی از دس ورات او امکان پذیر اسیث،             

چرا که این وعده خداسث، آنجا که م  فرمیایید: الذیِذیِینذ                

آمَنُوا وَ تذطمَْئنُِِ قلُُوبُهُمْ بِذِکْرِ اللذهِِ أذلا بِذِکْرِ اللذهِِ تذیطیْمیَئیِنُِ               

 الْقُلُودُ

 ال ماس دعا

یکه 

 ها، یاعلی ی میدان دل تازصحنه

 در دل ما عش  را کردی تو شیدا، یاعلی

❤❤  

 نقش تونقش مُوحّد نقش نقاش ازل

 رویِ بوم دل،تو داری نقش زیبا یاعلی

 ای امام دادگستر، ای ولی ح  گرا

 ناظر بیداد دوران!! چشم بینا یاعلی

❤❤❤❤ 

 تا لوجه الله وحُبُِ ح ، بدادی تو طعام

 رمز، مسکینا، یتیما، بااسیرا یاعلی! 

 لافَتی الّاعلی،لاسیفَ الّا ذوالفقار

 با یتیمان مهربان و یار یکتا، یاعلی

❤❤❤❤ 

 اشرف اولاد آدم، ای امام متقین

 عدل و احسان و شرف، از تو هویدا، یاعلی

   

 ات،آیات قرآن کریم بوستان سینه

 از تو فردوس کرامت گشته برپا یاعلی

   

 ی فاضله جاهلیت، از محمد شد مدینه

 این تمدن، از تلاش تو شکوفا یاعلی

    

 روح قران، جان ایمان،راح ریحان ای امام

 راه تو نهج البلاغه جوهر ما، یاعلی

   

 کازرون-محمدحسین برزویی جان شیرین تو، احمد واجد خل  عظیم

 عامل اصلی کاهش جمعیت/  »سبک زندگی«تغییر 
 آوری نفوذ فرهنگ غربی؛ مانع فرزند
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شهردار کازرون در مراسم تجلیل از مهندسین 
شاغل در شهرداری: زیربنایی ترین اصول 
 مهندسی برای مدیریت شهری است

به دف ه شهردار کازرون زیربنای  ترین اصول مهنیدسی           
 برای مدیریث شهری اسث. 

به دزارش روابط عموم  شهرداری کازرون ص ح امروز به         
اسفند روز مهندس از مهندسین شیاغیل در            9مناس ث  

 شهرداری تجلیل شد. 
شهردار کازرون در این بیرنیامیه اظیهیار کیرد: اصیول                   

شود   شهرسازی و معماری بر پایه علم مهندس  انجام م         
که مردم ن یجه آن را به وضوح م  بیننید، در اقصیا و                 
نقاط جهان سازه های مخ لف  از قی یییل پیل هیا و                   
ساخ مان های بلند مرت ه ای ساخ ه م  شود که شایید           
از دید  بشر معمول ، تحلیل آن سخث باشد که این سازه   

 چطور بنا شده اسث. 
وی ادامه داد؛ امروزه علم مهندس  آنقدر پیشرفث کیرده          
و بر جامعه بشریث سیطره پیدا کرده اسث و ن یجیه آن             

 آسایش و راح   مردم اسث. 
محمدامین مهرورز تاکید کرد: انشیااالله در پیییشی یرد             
اهداف  که از سوی سازمان به شما محول شیده میوفیق              
باشید و این موفقیث ها در توسعه میدییرییث شیهیری           

 خودش را نشان دهد. 
در پایان توسط شهردار کازرون با اهدای لوح سیپیاس و             
 شاخه دل از مهندسان شاغل در شهرداری تجلیل کرد.

 
شهردار کازرون در دیدار با اعضای هیئت 
 رئیسه دفتر نظام مهندسی شهرستان:

های تجلی علم و نبوغ  شهرها یکی از عرصه
مهندسین است/ اهداف و وظایف مشخص و 
مشترکی با نظام مهندسی در عرصه مدیریت 

 شهری داریم
شهردار کازرون در دیدار با اعضای هیئث رئیسیه دفی یر        
نمایندد  نظام مهندس  ساخ مان شهرسی یان دیفیث:           
شهرها یک  از عرصه هاب  اسیث کیه نی یوغ و عیلیم                  
مهندسین در آنها تجل  پیدا کرده اسث و این موضوع در         

 سراسر جهان مصداق دارد.
به دزارش روابط عموم  شهرداری کازرون، به مناسی یث          
پنجم اسفند روز مهندس، شیهیردار، اعضیای شیورای              
اسلام  شهر کازرون و معاونین شهرداری با حضیور در            
دف ر نظام مهندس  شهرس ان کازرون با رئی  و اعضای         
هیئث رئیسه نظام مهندس  شهرس ان دیدار کرده و این         

 روز را به آنان ت ریک دف ند.
محمد امین مهرورز شهیردار کیازرون در ایین دییدار                
صمیمانه ضمن ت ریک روز مهندس، اظهار کرد: همیواره          
یک قرابث فکری بین نظام مهندس  و شهرداری وجیود           
دارد چرا که اهداف و وظایف مشخص و مشی یرکی  در              

 عرصه مدیریث شهری با نظام مهندس  داریم.  
وی با اشاره به اینکه در تقوییم کشیور میا، روزهیایی                   
م ناسب با رخدادهای تاریخ ، برای درامیداشث بیرخی          
مشاغل در نظر درف ه شده و و زادروز خواجه نصیرالدیین    
طوس  نیز به نام روز مهندس نام دذاری شیده اسیث،              
افزود: این موضوع فرص   را به وجود آورده تیا قیدردان              

 جامعه تاتیردذار مهندسین کشورباشیم.
شهردار کازرون خاطرنشان کرد: از ویژد  های دوس ان و 

همکارانم در نظام مهندس  کازرون نکی یه سینیجی  و               
مهارت بالای آنها اسث که همگ  از مهندسان توانمند و           

 فکر هس ند. خوش
محمدامین مهرورز یادآور شد: این وظیفه بر دوش همیه           
ما مهندسین اسث که با آشنای  کامیل از قیوانییین و                 
مقررات و علم رش ه خود، برای پیش رد اهداف سیازمیان           

 برای یک جامعه هدف مشخص بهره ب ریم.
وی در پایان بر تعامل و همکاری بیش از پیییش نیظیام               
مهندس  و شهرداری جهث تسهیل در امور شیهیرونیدان      

 تاکید کرد.
رئی  شورای اسلام  شهر کازرون: جامعه علم  امیروز،          
مهندسان را از کارشناسان م مایز کرده اسیث. رئییی               
شورای اسلام  شهر کازرون نیز ضیمین تی یرییک روز               
مهندس به همه مهندسین شهرس ان کازرون اظهار کرد:        
ما همچنان خود را عضو کوچک  از میجیمیوعیه بیزر                

 مهندس  م  دانیم و جدا از این مجموعه نیس م. 
فر یک  از مزیث های امروز جیامیعیه             مهندس رضا آذین  

علم  کشور را جداسازی جامعه مهندس  از جیامیعیه             
کارشناس  عنوان کرد و دفث: مهندس کس  اسث کیه             
قدرت تجزیه و تحلیل داش ه باشد، بر سیسی یم خیا              
مهندس ، اشرافیث کامل داش ه باشد و در صورت بیروز           
مشکل ب واند با اس فاده از علم و هوش خود، آن مشکیل            

 را حل کند. 
وی تصریح کرد: این که م  دویند برای مهندسیان بین              

بس   وجود ندارد، کاملا درسث اسث چرا که در عمل            بن
هم م  بینیم که در جهان اینگونه اسث و خیوشیحیال               
هس یم  که در کازرون مهندسان باهوش، بیرجسی یه و              
نخ ه زیادی ح   در سطح اس ان و کشور داریم که باید           

قدر آنها بیش ر بدانیم و از وجودشان بیش یر         
 اس فاده کنیم. 

رئی  نظام مهندس  شهرسی یان کیازرون:         
هدف مش رک م ولیان ساخیث و سیاز در            

 شهر، جلب رضایث و ایمن  مردم اسث
رئی  دف ر نمایندد  نیظیام میهینیدسی              
ساخ مان شهرس ان هم ضمین تشیکیر از           
حضور شهردار و شورای اسلامی  شیهیر و            
تقدیر از خدمات رسان  این مجیمیوعیه بیه            
شهروندان دفث: حضور مهندسان و م ولییان      
اصل  ساخث و ساز در کینیار هیم میاییه                
خوشحال  اسث چرا کیه تیلاش و هیدف              
مش رک همه ما ایجاد فضای راح   و ایمن         

 و در نهایث جلب رضایث مردم اسث.
مهندس سید عل  حسین  خاطرنشان کیرد:       
تمام کارها و فعالیث های سیازمیان نیظیام           
مهندس  به صورت الک رونیک  انجیام می          
شود  بنابراین شهروندان برای انیجیام امیور           
مرت ط با نظام مهندس  نیاز بیه میراجیعیه            
حضوری ندارند؛ تنها میورد بیاقی  میانیده،             
الک رونیک  کردن دزارش های میرحلیه ای         
ناظرین اسث که با شهرداری در حال رایزن         

 برای الک رونیک  کردن آن هس یم.
در ادامه این دیدار دیگیر اعضیای شیورای            
اسلام  شهر کازرون این روز را به جیامیعیه           
مهندسین کشور به ویژه مهندسیین شیهیر          

 کازرون ت ریک دف ند. 
در پایان این نشسث صمیم  شهردار کازرون 
با اهدای لوح تقدیر و شاخه دل از رئییی ،            
اعضای هیئث رئیسه و کیارکینیان دفی یر              
نمایندد  نظام میهینیدسی  سیاخی یمیان             

 شهرس ان تجلیل کرد

 اخبار شهرداری کازرون

اسفندمیاه،    1شامگاه شن ه،   

به  «چشم بیدار »شب شعر   

مناس ث ولادت امام عیلی      

)ع(، بییا حضییور رئییییی          

دانشگاه سلمان فارس  کازرون، معاون فرهنگ  و اج ماع         

دانشگاه سلمان فارس  کازرون، رئی  اداره فیرهینیگ و             

ارشاد اسلام  شهرس ان کازرون، مدیر جهاد دانشیگیاهی           

کازرون و جمع  از شعرا و اهال  فیرهینیگ و ادد ایین              

شهرس ان، در سالن اج ماعات اس اد عل  دوان  دانشیگیاه          

سلمان فارس  کازرون و با اس فاده از بس رهای میجیازی            

adobe connect          و پخش زنده اینیسی یادیرام بیردیزار

 دردید.  

الیمیلیل دانشیگیاه          بنا به دزارش روابط عموم  و امور بین       

سلمان فارس  کازرون، در اب دای این شب شعیر، دکی یر             

نیا، رئی  دانشگاه سلمان فارس  کازرون، بیا           غریب فاضل 

داشث ولادت امام عل )ع( و تسلیث وفات حضیرت              درام 

زینب)س(، اجرای این برنامه را در راس ای عملیات  نمودن    

های همکاری بین این دانشیگیاه و اداره کیل                 نامه  تفاهم

فرهنگ و ارشاد اسلام  اس ان فارس و جهاد دانشیگیاهی          

هیای     رییزی    فارس برشمرد و خاطر نشان نمود: در برنامه        

های   کاری دانشگاه سلمان فارس  کازرون، در تمام  حوزه       

اییم تیا در          آموزش ، فرهنگ ، پژوهش  و... تلاش کیرده         

هیای    راس ای اجرای بیانیه مأموریث این دانشگاه و سیاسث       

های دانشگیاه     کل  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، ارت اط      

با جامعه را تقویث نماییم. در شهرس ان  مانند کازرون کیه   

سابقه فرهنگ  طولان  مدت و بسیار غن  دارد، این میهیم           

با همراه  اهال  فرهنگ و همچنین مسئولان مرت یط در           

این حوزه، به ر محقق خواهد شد و خوش خ انیه شیاهید             

 های  هس یم.   چنین همراه 

فیرد، میحیمیدعیلی            در ادامه آقایان دک ر کاظم دهقانیان     

مج   ، حسین عسکری،     آل

حسین بیرزویی ، جیمیال         

نیییا،      اژدری، رضا شایس یه   

حسییییین مسییرور، بیییییژن     

چرامکان ، محمود بهمنی ،    

ابراهیم بیدارمغز و خانم ندا     

هیای     جمشیدزاده، سیروده  

خود در توصیف امام عیلی       

)ع( را قرائث نمودند. اجرای        

موسیق  سن   توسط دروه    

ماهور با هنرنمایی  اردلان      

ابراهیم ، آرش افشاریان و     

عل  نیاظیمی  از دییگیر            

های  بود که در ایین         برنامه

 شب شعر اجرا دردید.  

در پایان  با اهدا لوح تقدییر        

و هدایای  از شاعران شرکث کننده تقدیر به عمل آمد. این            

برنامه شب شعر، یک مهمان ویژه نیز داشث و آن جینیاد             

آقای ع دالن   هدایث، از معلمان پیشکسوت، باسابیقیه و           

خوشنام شهرس ان )معلم دوران اب دای  دکی یر غیرییب              

نیا، به رسم ادد و احی یرام و              نیا( بود. دک ر فاضل       فاضل

پاسداشث مقام معلم خود، با اهدا دس ه دل ، از این معلیم            

 شهیر کازرون، تجلیل به عمل آورد.   

 »چشم بیدار«برپایی شب شعر 

 با حضور جمعی از شاعران و مسئولان فرهنگی کازرون

های  به دزارش روابط عموم  دف ر نماینده مردم شهرس ان  

چنار، به همث دک ر فریدون ع اس  دوانی ،          کازرون و کوه  

نماینده پرتلاش مردم شریف شهرس انهای کازرون و کیوه         

چنار و رئی  کمیسیون انرژی مجل  شورای اسیلامی ،           

شدت   پ  از ده سال ان ظار، اینک در روزهای  که مردم به          

برای تشخیص بیماری کرونا در مضیقه هس ند، بیمارس ان 

تی  اسیکین،         عصر)عج( کازرون، به دس گاه مهم س          ول 

جهث تشخیص بیماران و حوادث ترومای  و کیرونیایی ،             

تجهیز شد تا یک  دیگر از وعده های مهم ایشان محیقیق             

 شود.

در همین خصو  دک ر شرافث رئی  بیمارس ان حضرت        

عصر)عج( کازرون ضمن ابراز خرسندی از این پیگیری،  ول 

ترین نیاز سلامث کازرون در شرایط  س  ت  اسکن را اصل  

فعل  برشمرد و تصریح کردند: دس گاه س  تی  اسیکین              

سال ق ل از رده خارج شیده کیه            91فعل  کازرون حدود    

اسلای  اسث و اساسا توان تشخییص         3دس گاه  با توان    

 شود. دقیق را ندارد و مکررا خراد و بلااس فاده م 

هیای     ایشان با بیان اینکه در حال حاضر همه بیمارس یان         

اسلای  مجیهیز شیده         90اصل  اس ان فارس به دس گاه      

هاسث که من ظر این دس گاه بیوده،          اسث اما کازرون سال   

تاکید کردند: دس گاه جدید تهیه شده توسط نیمیایینیده              

مردم، م علق به شرکث فیلیپ  اسث که بالاترین کیفیث         

پ  نیازی به اعزام به شیراز و دییگیر             دنیا را دارد که زین    

  شهرها نخواهیم داشث و آمادد  شهرس ان برای خدمث و        

 یابد. مدیریث بیماری کرونا افزایش جدی م 

دک ر شرافث ضمن تشکر و قدردان  از  تلاش های دک یر            

ع اس  دوان  دف ند: ط  شش ماه دذش ه تیجیهیییزات              

مخ لف  به همث نماینده شهرس ان وارد این بیمارسی یان          

شده اسث وخ ر خوش اینکه بزودی تجهیزات مهم دیگری 

هم جذد خواهد شد که در آینده نزدیک اطلاعات کامل           

را به اطلاع همشهریان خواهیم رساند . اما امیدوار کننیده            

اسث که بزودی شاهد رفع کم ودهای اساس  بیمارس یان         

 کازرون خواهیم بود.

ی ورود دستگاه پیشرفته سی تی اسکن پس از ده سال  تحقق وعده
 انتظار به کازرون با پیگیری دکتر فریدون  عباسی دوانی

هیایی       ط  روزهای دذش ه و در قالب بردزاری جیلیسیه          
فشرده و م عدد هم به صورت حضوری و هم به صیورت              
مجازی، رئی  و معاونان دانشگاه سلمان فارس  کیازرون         
با برخ  از معاونان و مسیئیولان ارشید وزارت عیلیوم،                 

روی  های پیش ها و برنامه    تحقیقات و فناوری، پیرامون افق    

ریزی برای به ود عملکیرد       دانشگاه سلمان فارس  و برنامه    
سازمان  و ساخ اری این دانشگاه به بحث و ت ادل نیظیر             

 پرداخ ند. 
الملیل دانشیگیاه        بنا به دزارش روابط عموم  و امور بین       

نیییا، رئییی           سلمان فارس  کازرون، دک ر غریب فاضل     
دانشگاه سلمان فارس  کیازرون، در       

میاه در دییدار          هف ه پایان  بهمین   
حضوری با برخی  از میعیاونیان و             
مسییئییولان ارشیید وزارت عییلییوم،        
تحقیییقیات و فینیاوری در ایین               

خانه، ، ضمن ارایه دزارش  از         وزارت
های صورت درف ه و میطیرح         فعالیث

نمودن برخ  پیشنهادها و تشیرییح        
روی دانشگاه سیلیمیان         مسائل پیش 

فارس  کازرون، به بحث و ت ادل نظر       
درخصو  برطرف نمودن مسیائیل       
جاری و به ود عملکرد سازمیانی  و         
ساخ اری دانشگاه سلمیان فیارسی         

طی روزهای گذشته و با هدف بهبود عملکرد سازمانی و ساختاری دانشگاه 
 سلمان فارسی کازرون صورت پذیرفت

های گسترده هیئت رییسه دانشگاه سلمان  رایزنی
فارسی کازرون با معاونان و مسئولان ارشد وزارت 

 علوم، تحقیقات و فناوری

ییا هیمیان      »بندزن  چینی   «یک  از آخرین بازمانددان هنر      
سید ع دالن    »در کازرون بدرود حیات دفث.        »دنگوکاری«

روز دذش ه در کازرون دردذشث تا یکی  دییگیر از               «انوشه
هنرهای اصیل ایران قدیم که در کازرون نیز روزدیاری رواج             

 داشث به حافظه تاریخ سپرده شود.
به دزارش کازرون نما، یک  از آخرین بیازمیانیددیان هینیر                 

در کیازرون بیدرود       «دنگوکاری»یا همان    «بندزن  چین  »
 حیات دفث.

روز دذش ه در کازرون دردذشث تیا     »سید ع دالن   انوشه«
یک  دیگر از هنرهای اصیل ایران قدیم که در کیازرون نیییز               

 روزداری رواج داشث به حافظه تاریخ سپرده شود.
و ییا     «دنیگیوکیاری   »شوربخ انه آداه  زیادی از هنر اصیل       

در کازرون در دس رس نیسث، اما آن چیه           «چین  بندزن  »
در خیییابیان       «سید ع دالحسین انوشیه  »روشن اسث، دکان    

هیای    من ه  به میدان تاریخ  خیرات روزداری یک  از کارداه        
در کازرون بوده اسث و اهال  این شهیر          «دنگوکاری»پررونق  

تاریخ  و بویژه عشایر و مردم بخش های دیگر که از آتش در             
پخث و پز بیش ر اس فاده م  کردند، قوری های چین  خیود     
را برای نگاهداری دراز مدت به سید ع دالحسین م  سیپیرده      

با بندزن  قوری ها آن ها را از دیزنید               «اس اد دنگوکار »تا  
 شکس ن بر اتر درما و سرما حفظ کند.

پایگاه دانشگاه سلمان فارس ، پیش ر و در زمیان حیییات                
که جدای از هینیرش از         «سید ع دالحسین انوشه  »شادروان  

جمله خیرین شهرمان نیز بوده اسث در مطل   کوتاه دربیاره       
 چین  بند زن  )دنگو کاری( در کازرون دف ه بود:

در شهرس ان کازرون این شغل جایگاه ویژه ای داش ه که هم       
اکنون در این شهرس ان یک نفر به این کار اش یغیال دارد .                
چین  بند زن یا دنگو کار اب دا قطعات ظروف شکس ه شیده             
مانند قوری نلع ک  ، بشقاد و .... را به وسیله سفیده تیخیم                   
مرغ و آهک به یکدیگر م صل م  کنند. ) در این کار به هیچ                
عنوان از چسب صنع   اس فاده نم  کنند ( بعد از ایینیکیه                
ظرف را به هم چس اندند دنگو کار سیم  فلزی را به صیورت             

نوار بیرییده      91طوق بر دردن و کف قوری م  اندازد و تعداد           

شده حل   به عرض نیم سانی ی         
م ر و طول آن بس گ  به ارتفیاع        
ظرف دارد به طوق بالای ظرف و       
کف ظرف وصل م  نیمیایید و           

اضافات آن را با قیچ  م  چیند ادر ظرف مورد نظیر قیوری               
باشد یک عدد طوق را بر قسمث لوله قوری و یک طیوق در                
کف ظرف و طوق دیگر نیز در قسمث ل ه کار م  دیرد. ابیزار               
مورد اس فاده در این شغل چکش ، سندان، انی یر دسیث و                 
قیچ  اسث. اغلب کسان  که از این صنعث برای اس یحیکیام               
ظروف خود اس فاده م  کنند بیش ر عشایر و روسی یاییییان              

 هس ند.

 کازرون بدرود حیات گفت»گَنگُو کاری«یکی از آخرین بازماندگان هنر 
 رضا عمویی
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 قسمث یازدهم 
 »وداع تلخ با اردوداه « 

با پایان ت عید و بردش ن من و آقیا  
حمزه به قسمث ق ل  اردوداه و به 
جمع دوس ان قدیم ، حالا دییگیر   
من ظر ادامه ت ادل اسرا و سرنوشث 
بعدی خیود بیودییم، در ایین اییام      
اوضاع آن تعداد معدود آدم فیروش   

هیا بیرای آزادی و    بدجوری ب  ریخث شده بود و هرچند بیچیه  
کردند، اما این عناصر خائن  بازدشث به وطن لحظه شماری م 

انگار قرار بود به جهنم بروند و ترس و خجیالیث وجیودشیان را     
فرادرف ه بود که چه برسرشان در ایران خواهید آمید، ییکی  از     
همین افراد که بسیار به دسث و پا اف اده بیود و دنی یال روزنیه     
امیدی برای نجات خود بود همان خائن بود که بیا آقیا حیمیزه     
دلاود اورا زده بودیم،  چون اصال ا اهیل تیهیران بیود، ییکی  از       

های تهران را با خواهش و تمنا واسطه کرده بود تیا بیا آقیا     بچه
حمزه که تهران  بود صح ث کند و به بهانه همشهری بیودن از  
: مش  ، حالا با لیویلیه      او دذشث کنیم، خائن پیام داده بود که
میوف ید به جون ما   ما که بچه تهرونیم ، آقا حیمیزه هیم بیه     
همون س ک و سیاق تهیرونی  جیواد داد کیه: )سیه میاه ازت         

کنند و تو این کار را نکن و با  ها شکنجه م  خواس یم که عراق 
ها رو شکنجه نکن ول  نشنییدی،   ها، ع اس پاسدار و بچه عراق 

دذره، بیا بیخییال شیو،    سه ماه دف یم این روزای سخث هم م 
هیا   سه داره ، نکن ، ول  تو بیش ر خیانث کیردی و بیه عیراقی     

دف   اینا دارن منو تهدید میکنن ، برای شعار علییه امیام هیم    
ها دزارش دادی که اینا شعار نیمیییدن و بیایید       رف   به عراق 

ها مارو چندبار کشیدن بیرون و فقط  شکنجه شوند ، بعد عراق 
تا کابیل   911تا چک به ما زدن و یه بار هم  911تو یه مرحله 

به دسث ما که ق لار تو جنگ عص ش قطع شده بود  زدن ولی   
بازم خم به ابرو نیوردیم و یه آخ هم نگف یم ، و باز  بهث دف م 
که داداش بخاطر بچه تهرون بودن بیا و بیخیال شو ، ول  فکیر  

دیم، ول  ما از دلسیوزی دیفی یییم و تیو        کردی ما از ترس م 
حالیث نشد، حالا هم که بهث با لوله آهن  نواخ یم فهمیدی با 

دونیم تو الان از ترس مردن پیغوم دادی،  کیا طرف  ، ضمنا م 
ما هم تو مراممون نیسث اف اده را بزنیم ، کار ما با تو تمومیه و  
. و فقط ییه    تا آدم فروش  نکن  ما دیگه کاری به کارت نداریم 
شرط داره که بری کسای  رو که شکنجه کردی دس یشیون رو   

ب وس ، و... (،  ال  ه بعداز این حرفهای آقا حمیزه ،      
آن خائن به دسث و پای همه اف اده بود و بعضیار دسیث و پیای    

ها رو که شکنجه کرده بود بوسییید ، امیا واقیعیا       ای از بچه عده
خیل  دیر شده بود و حالا که در آس انه آزادی بودیم این کارها 
ارزش  نداشث، )تا خ  و خار خیانث را نسازی ریشه کین ،،،،،   

 شود بهر تو دلزار وطن .....( ک  مصفا م 
مدت  به این منوال دذشث و با بچه ها از طریق تلوزیون عراق  

شاهد آزادی اسرای قدیم  بودیم و در ان ظار رسیییدن نیوبیث     
.با دذشث روز هیا،    آزادی اردوداه های ت ث نام نشده ها بودیم 
در تلوزیون عراق صحنه های جدید و جال   از ت یادل و آزادی  

ای از دوس یان   اسرا  مشاهده کردیم، و با تعجب دیدیم که عده
عزیزمان که از اوایل اسارت باهم بودییم و پی  از تی یعییید از       

از آنها اج ارا جدا شده بودییم آزاد   31و  90و  93اردوداه های 
شدند و خیل  خوشحال شدیم و دف یم خداراشکر انیگیار کیار    
ت ادل اسرای صلیب دیده تمام شده و شروع کرده اند به ت ادل 
اسرای اردوداه های ت ث نام نشده و مفقودالاتر ها ،  اما در این 
واپسین روزهای سخث اسارت ،اتفاق  غیم انیگیییز در اردودیاه      
اف اد و حالمان حساب  درف ه شد ، م اسفانیه ییکی  از اسیرای     
عزیز و دوسث داش ن  که بسیار مهربان و با معرفث و خونگیرم  
و با صفا بود و اهل شهرس ان دزفول بود، بنام منصور رهیده، بر 
اتر آسیب های اسارت و بیماری  از میان میا پیر کشییید و بیه      
. خیل  غصه خوردیم و اشک همه درآمیده بیود.     شهادت رسید،
مخصوصا که منصور عزیز چقدر خوشحیال بیود کیه چینید روز      
! بسیار دردناک بود و چقدر غرییب و در     ! دیگر آزاد خواهیم شد
غربث و اسارت، آن هم چند روز مانده به آزادی، میظیلیومیانیه      

ها که بیش یر   پرکشید و دوس ان را بدجوری غصه دار کرد، بچه
دف ند و زار زار دریه  با او بودند از مح ث و مرام و معرفث او م 

های دزفول که در اسارت باهم بودیم بسیار  کردند ، کلا بچه م 
های خونگرم و دوسث داش ن  و مقاوم  بودنید از جیملیه     بچه

همین منصور رهیده و خسرو کیارس  که آقا خسرو از اردودیاه  
با ما بود و بسیار انسان باایمان، م ارز، کار درسث و دوسیث   93

داش ن  بود ، خیل  با منصور رهیده با هم بودند و انگار کمرش 
شکس ه بود چون در بیمارس ان نظام  صلاح الدین تا آخیر بیر   

دفث منصیور رییه اش آد آورده بیود و     بالینش بود، با دریه م 
خیل  اوضاع خراب  داشث و وصیث هیاییش را بیه مین کیرد و      
مخصوصار نامزدی داشث که دفث برادرم او را بگیییرد، در آخیر    
هم او را به اتاق ان ظار مر  بردند و بعداز یک  دوروز دفی ینید    
تمام کرد،  قطعا آقا خسرو کیارس  عزیز میانیده بیود کیه چیه      

دانیم   جواب  به خانواده این شهید غریب و مظلوم بدهید، نیمی    
خانواده این عزیز با شنیدن خ ر عروج منصور عزیز در نزدیکای 

 آزادی چه خواهند کشید، ....  
به هر حال پیکر مطهر او هم مثل سایر شهدای دمنام و غریب 
آزاده ،در ق رس ان اخ صا  یاف ه به اسیران شهید و مظلیوم و  
غریب ایران  درکشور عراق و بدون حضور ح   یکنفر بیخیاک   
 90سپرده شد ، یادآوری کنم که بعینیوان میثیال، در اردودیاه      

اسرای ت ث نام نشده ایران  در تکریث، ط  یکسال قیرییب بیه    
نفر در اتر بیماریهای عفون  مثل سل ، اسهیال خیونی  و     201

.. میظیلیومیانیه بیه            خونریزی های مداوم، بیماریهای کلییوی و.
شهادت رسیدند و حالا هم سرباز رشید و فرزند مدافع اییران و  
اسلام منصور رهیده عزیز به خیل شهدای اسارت پییوسیث تیا    
شاید به ما که در آس انه آزادی و بردشث به میهن خود بودییم  

کجایییید ای   «بگویند که )زندد  زی اسث، اما شهادت زی اتر(،   
شهیدان خدای  ،،، بلا جویان دشث کربلای  ،،، کیجیایییید ای     
زجان و جا رهیده ،،،، کس  مر عقل را دوید کجای  ،،، کجایید 

 »ای در زندان شکس ه ،،،، بداده وام داران را رهای 

به هر حال پ  از چنید روز بیه سیراغ اردودیاه میا آمیدنید و         
ل اسهای نظام  و سیربیازی، میثیلار میخیصیو  تی یادل اسیرا           
. بچه ها ل اس هارا پوشیدند و کلا تیپ ها بیا    تحویلمان دادند ،
آن ل اس های خاک  رنگ نظامی  و بیا آن بیدن هیای بشیدت      
ضعیف و رنجور و قیافه های سیاه سوخ ه به راح ی  دییکی یه     

ها بیییشی یر بیه       کرد که چه مصائ   بر اسرا دذش ه و قیافه م 
ماند، و معلوم بود خیل   قحط  زددان و درسنگان آفریقای  م 

از خانواده ها قطعا فیرزنیدان  و عیزییزان خیود را بیه راحی ی          
. بالاخره ان ظارها به پایان رسید و نوبیث بیه     نخواهند شناخث، 
اردوداه ما رسید ،از پشث سیم خاردار های اردودیاه مشیاهیده    

، ان قال آنیهیا بیه     9کردیم که اتوبوسها آمدند و رف ند به قاطع 
سمث مرز برای ت ادل و آزادی آغیاز شید،  بیچیه هیا در حیال       
حلالیث طل یدن و مصافحه باهم بودند و چقدر با وجود عشیق  
. اما دل کندن از دوس ان هم بند و همیرزمیان دوران     به آزادی
سخث و نف  دیر اسارت سخث بود و نیاخیودآدیاه بیارهیا بیه       

هیا و دوران اسیارت    ها دف م بعدا دل نگ هیمییین اردودیاه     بچه
! اما این رسم روزدار اسث و باید از این میرحلیه هیم      م  شویم 

ع ور کرد و اغلب بچه ها وعده تجدید دیدار در اییران بیه هیم    
دادند و چه شور و حال وصف ناشدن  حاکم شیده بیود کیه     م 

 بیش از اینها از حوصله این مقال خارج اسث، 
،نوبث بیه قسیمیث میا شید و      9با تخلیه و ان قال اسرای قاطع  

اتوبوسهیا آمیدنید و هیمیه را بصیورت چیهیل نیفیره           
 سازمانده  کردند و...

پ  از درفی ین آمیار و تی یث اسیامی  اسیرا در ایین          
سازمانده  جدید توسط عراق  ها، آماده سوار شیدن  
به اتوبوس ها شدیم ، اما نادهیان اسیامی  عیده ای از     
جمله ع اس پاسدار ، بنده، حمزه، محمد زردشیث ییا   
. را       . احسانیان، کاظم نیکدم، ممد جعفیری مشی ی ، و
بلند قرائث کردند و از ما خواس ند از سایر اسرا فاصله 
  !! بگیریم و ما را به دوشه ای از اردوداه هدایث کردند 
خیل  عجیب بود و مخصوصا که افیراد شیورشی  کیه     

! بیعید         ! بیش رشان از اعضای ارتش سری بودند را جدا کیردنید!
شروع کردند به سوار کردن سایر اسرا که اغلب نگران وضعییث  
. اما چاره ای نداش ند ، وق   هم بیچیه هیا      ابهام آمیز ما بودند 

کردند ،به آنیهیا    شدند و با نگران  ما را نگاه م  سوار اتوبوس م 
فهماندیم که ادر ما برنگش یم به خانواده ها اطلاع بدهنید  کیه   
باهم بوده ایم و من هم شماره تلفن معروف شده منیزل پیدری   

و در اردودیاه   914رابه آنها یادآوری کردم، که بعد از قطعنامیه  
،  914با این شماره قطعنامه عجین شده بود، ) قطعنیامیه     93
(... و در یادها ماند، سپی  آنیهیا را حیرکیث دادنید و از            3بند 

 اردوداه خارج کردند.
پ  از رف ن اسرا، واقعا اردوداه حال   غمگین تر و خرابه شیام  
را برایمان تداع  میکرد ،در همین وضعیث بودیم که ییکی  از   
عراق  ها بنام تع ان که هنگام دردیری و زدن آن فرد خائن بیا  
میله آهن ، اورا هم با حمزه زده بودیم نادهیان سیر و کلیه اش    
پیدا شد،  با حال   ع وس و با ناسزا به سراغمان آمد و از ک ک 

کرد و با حال   عقده ای دفث همه رف ند و  خوردنش شکوه م 
. خیل  از ما عص یانی  بیود امیا         . شماها را اعدام خواهیم کرد و.

. به جانمان بیف د، خلایصیه         انگار فعلا اجازه نداشث با کابل و . .
هیا   مدت  با عزیزان هم بندمان آنجا نگه داش ند و بعض  از بچه

دادند مارا تیر باران خواهینید کیرد ، هیر کی        هم اح مال م 
. این مدت هم با هر سیخی ی  بیود دیذشیث و         چیزی م  دفث

بالاخره عده ای به سراغ ما آمدند و با اتوبوس ما را آماده ان قال 
. همانطیور کیه سیوار      بقول خودشان به بغداد برای اعدام کردند
اتوبوس بودیم و در محوطه اردوداه و نزدییک حیرکیث، دییدم     
همان عراق  که نیامیش تیعی یان بیود آمید و دارد میا را صیدا          

زند .بچه ها دف ند ع دالخالق تع ان عراق  با شما کیار دارد!     م 
کیه میارا دیید فیرییاد       از پنجره اتوبوس نگاهش کردم و همیین 

کشید که ع دالخالق سینه ام را شکس ه ایید و رو بیه آسیمیان     

کرد و همانطور که دس ش به سینه اش بیود نیفیریین میان       م 
کرد و انگار ناراحث بود که مارا برای اعدام تحوییل او نیداده    م 

رویم ، با بچه ها کل  سر به سیرش   اند و حالا داریم از آنجا م 
دذاش یم و دف یم این سوغات  یادداری بماند تا فرامیوشیمیان    
نکن  و با آقا حمزه و دوس ان کل  این ننیه میرده بیییچیاره را      
دسث انداخ یم، خلاصه اتوبوس حیرکیث کیرد و میدام بیه میا       

کردند که شما شورش  هس ید و قرار اسث در بغداد  دوشزد م 
محاکمه و اعدام  شوید و انگار این کار ح   ادیر هیم عیمیلی       
نشود برای آنها یه جورای  شکنجه و ضد حال به ما محیسیود   

شد در این شیراییط آزادی، و الی ی یه بیرخیوردهیا وجیواد           م 
ها که در شأن انها بود بسیییار جیالیب بیود کیه        دندانشکن بچه

.آخرین نگاهمان را به اردوداه که حالا با رف ین آخیریین      بماند 
شد انداخ یم و خاطرات سخیث   مس اجرانش خال  از سکنه م 

و تلخ و شیرین را لحظه ای مرور کردیم و همراه با غم از دسث 
دادن  منصور رهیده عزیز،  وداع  تلخ بااین  اردودیاه میخیوف    

ها ی دژخیم اردوداه ماندنید   صدام کردیم ، و تنها همان عراق 
شدند، اما برای  که اح مالا باید بعداز رف ن ما، آنها هم اعزام م 

شرکث در جنگ خانمانسوزی دیگر و در رویاروی  با آمرییکیا و   
 م حدانش،،،

کرد و تا منطقیه   اتوبوس به حرکث ادامه داد و تا چشم کار م  
تکریث و سامرا همه جا پاددانهای بزر  و بهم پیوس ه نظامی   
بود و آدم بیاد غربث امامان مظلوم سامرا م  اف اد و ب  دلیییل   
ن ود که امام حسن عسکری )ع( را اینگونه لیقیب داده بیودنید،       
انگار از همان دوران تاکنون هم این منطقه در همین شراییط و  
با قلعه ها و پاددانهای نظام  محصور شیده بیود و میا هیم تیا      
 حدودی درد و غربث و حصر آن امامان معصوم را کشیدیم و....

 ) امان از دل زینب (
 *ادامه دارد ..

 قسمت یازدهم هایی از اسارت(   )ناگفتهآنسوی تکریت 

 »وداع تلخ با اردوگاه « 
 خاطرات آزاده سرافراز عبدالخالق فرهادپور

حركت نیرر  هره        -1-4
 طرف محورهای عملیاتی

 9032/    99/    83از صبح روز،     
های رزمی و غیره با       تمام گردان 

های استوار    شور و هیجان و گام    
نوید پیروزی سر داده و خوود را         
کردند. هموه بوه         آماده می برای انجام یک عملیات دیوگور       

شهادت فاصله چونودانوی       داننود توا مورز          رغم آن که می   
گیرنود و از هوم حوتلویوت                ای عالی، یکدیگر را در آغوش می        نیست؛ اما با روحیه   

 های خود هستند . طلبند . عده دیگری از نیروها در حال نوشتن وصیتنامه می
 حال و هوای نیروهای غواص حال و هوای دیگری است .

خوانند و چند شبی بیشتر به لحظه موعود نمانده           این آخرین دعای توسلی است که می      
تور     دانند که احتمال بازگشتشان نسبت به نیروهای دیگر بسیار ضعویو         است. آنها می   

بسته جز شهادت به هیچ چویوز دیوگوری               های نحی  و دستان پینه      است. آنها با بدن    
دانند که پس از حدود یک ساعت جنگیدن با امواج            اندیشند. همچنین به خوبی می       نمی

آب و موانع جنگ با نیروهای دشمن را در پیش دارند. زمانی که فرمانده لشکر گفوت:                  
نیروهای غواص حالات عجویوبوی     … »شاید این آخرین دعای توسل شما باشد و       «

السوتم  را        توانست شب عاشورای امام حسین)علیوه        داشتند؛ به طوری که انسان می     
 تجسم کند.

لحظات حرکت فرا رسیده بود. نیروها با توجه به سازمان رزم خود، گردان به گردان به                 
صورت ستون، به طرف محورهای عملیاتی حرکت کردند. همه چیز طوبور روال از              

های خود را با موتور خاموش با پوارو           رفت؛ یگان دریایی قایر     شده پیش می    تعیین  پیش
های نزدیک اروند، بوه       یا طناب درون نهرها و محورهای عملیاتی برای استقرار در پیچ          

شکن به صورت ستونی به طرف محورهوای          های خط   داد. گردان    طرف جلو حرکت می   
ها شوند و سپس با اعتن        عملیاتی خود در حرکت بودند تا در زمان مقرر، سوار بر قایر           

 فرمانده عملیات را آغاز کنند.
 
 پیر زی احتمالی ایران   تأثیر آن در عراق - 9 - 1

دیود،     در پی عملیات قوای ایران، رژیم عراق که خود را با خطری جدی مواجوه موی                 
دست به تحرکات سیاسی و سریعی زد؛ از جمله: احضار رؤسای نمایندگی عوربوی بوه       
وزارت خارجه این کشور، متقات عزیز با سفرای پنج کشور عضو دایم سازمان ملل در               

هایی از تأثیرات     بغداد، دیدار عزت ابراهیم )معاون صدام  با ولیعهد عربستان و ... نمونه                
ها   توان در گزارش    احتمالی این عملیات را که منجر به هراس رژیم عراق شده بود، می            

 82های خارجی مشاهده کرد : روزنامره اسراییلی معاریو )    های مفسرین رسانه    و تحلیل 
اند، حوفو       اگر ایرانیان موفر شوند پایگاهی را که به تصرف درآورنده         « :    32/    99/  

کنند، موقعیت صدام را متزلزل خواهند ساخت و راهی برای نوفوود در کشوورهوای                    
 .»ثروتمند خلیج فارس، به دست خواهند آورد

هوا درد       واضح است که پس از چهار روز جنگ، عراقی«:    32/    99/  89رادیو امریکا   
کنند و آگاه هستند چنانچه ایران موقعیت         سر بزرگی را در عقب راندن ایران تجربه می        

 .»خود را در آن منطقه تحکیم بخشد، چه مشکتت بعدی به وجود خواهد آمد
 
 هوشیاری دشمن -1-6

داد که دشمن هنوز نسبت به محدوده عملیاتی یگان آگاه            در آغاز کار، شواهد نشان می     
نشده است؛ اما به زودی با فرستادن هلیکوپتر شناسایی، شلیک چند گلوله خموپواره و        
همچنین با توجه به نزدیک شدن علمیات، شلوغ شدن منطقه و ازدیاد ترددها، تقریوبوا         

 9032/    99/    90هوشیارتر شد؛ به طوری که فرمانده لشکر در این مورد در تواریو               
پریروز، دو فروند هلیکوپتر به منطقه آمده و آنجا را شونواسوایوی کوردنود.             «گوید:     می

هوای     ها حساسیوت    هلیکوپتر شناسایی، برای کنترل ویژه ساحل خودی آماده بود، این         
دهونوده آن       دهد، نشان   دشمن است، آتش دشمن، ثبت تیرهای آن که اخیرا  انجام می          

 .»است که دشمن حساس شده است
 

دلایل موفقیت عملیات     -1-7
  الفجر هشت

هنگام طراحی عملیات والفجر هشوت      
های پوس از        و نیز همزمان با تتش    

آن، واقعیاتی رخ نمود که به تودریوج          
نقش اساسی خود را در رابوطوه بوا             

های مورد نظر جهت ادامه جنگ نشان داد. در    های این عملیات و نیز ضرورت  پیروزی
نهایت آنچه فتح فاو را به دنبال داشت، عوامل متعددی بود که بعضا  به طور مستقویوم                

ای از آن عووامول          یا غیرمستقیم تأثیر خود را بر جای گذاشت. در این رهگذر به پاره             
 شود: اشاره می

 غافلگیر شدن دشمن و عدم آمادگی آن؛ -9
 ضع  اطتعاتی دشمن؛ -8
 عملیات پشتیبانی از ام الرصاص، شلمچه و محورهای دیگر؛ -0
 های ویژه، خصوصا  به هنگام عبور از رودخانه اروند؛ اتخاد تاکتیک -2
 کرد؛ موقعیت زمین منطقه که امکان مانور مناسب را از دشمن سلب می -9
 امکان استفاده مناسب از آتش خودی؛ -3
 سیستم نسبتا  مناسب پدافند هوایی؛ -0
 وسعت نسبتا  مناسب منطقه؛ -2
 پشتیبانی بیشتر دولت و مردم نسبت به گذشته در فراهم آوردن امکانات و نیرو؛ -1
 اقدامات مهندسی؛ -93
 آموزش و سازماندهی مناسب نیروها؛ -99
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های روزافزون بورخووردار    جنگ در مقایسه با سه سال گذشته خود، از ابعاد و پیچیدگی       
که   -شده بود. در این روند تغییر زمین مانور از دشت و خشکی به هور و رودخانه اروند                 

بوارزتوریون          -ها و ... نیاز دارد          ای را برای عبور، تأمین عقبه       های ویژه   طبعا  تاکتیک 
ی آن بوده است. ناتوانی عراق در انطباق خود با شرایط به وجود آمده و رویارویوی      وجه

های برتر قوای ایرانی، ابتکار عمل را در اختیار قوای نظامی ایران قرار داده                 با تاکتیک 
طوری که در این شرایط، فریب و غافلگیوری دشومون و بوه دنوبوال آن،                          بود؛ به 
ترین عوامول هوراس و نوگورانوی             ریختگی خطوط دفاعی عراق، از جمله مهم  درهم

 داد. حاکمان بغداد و قدرتهای شرق و غرب را تشکیل می
ضرورت تجزیه قوای عملیات والفجر هشت تجارب متفاوتی را در پی داشت کوه در                 

و نویوز     »ضرورت تجزیه قوای دشومون     «این قسمت، نظر به اهمیت موضوع، تنها به         
 شود:  اشاره می »ضرورت پشتیبانی همه جانبه از جنگ«
 
 ضر رت تجزیه قوای دشمن -1

تجزیه قوای دشمن، عمت  تضمین پیروزی عملیات را افزایش و جنگ را بوه سوموت                  
داد. بر این اساس عملیات والفجر نه و حمتت به جزیره              تعیین تکلی  نهایی سوق می    

ام الرصاص همزمان با عملیات والفجر هشت، در غرب و جنوب کشور طراحی و انجام               
جا که منطقه فاو برای دشمن اهمیت خاصی داشت، لذا عمده قوای خود را                 شد. از آن   

در آن جا متمرکز کرد و این پیشامد، فرصت مناسب را برای نیروهای خوودی بورای                  
 پیشروی در منطقه عملیاتی غرب کشور )والفجر نه  فراهم کرد .

تحمیل وضعیت مشابه به دشمن با انجام عملیات از دو یا چند محور به طور همزموان،      
 عمت  میزان تأثیرگذاری ابزار تکنولوژیک

کرد؛ در نتیجه مانع از دفاع        عراق را کاهش داده و توان ارتش این کشور را تضعی  می           
 شد. متمرکز قوای دشمن در یک محور می

لازمه محقر شدن چنین وضعیتی، عبارت از گسترش سازمان رزم با بسیج نویورو و                  
 افزایش توان سازماندهی آنان بود؛ چنانچه پس از

گردان رزموی و        933ای به منظور سازماندهی       عملیات والفجر هشت، تتش گسترده    
 گرفت. گردان صورت می 9333افزایش آن به 

جانبه از جنگ با تأکیودهوای         پشتیبانی همه -8
مکرر فرماندهی کل قوا مبنی بور ایون کوه              

به معنای بسویوج   .»جنگ در رأس امور است  «
های   تمام کشور در خدمت جنگ و نیز ضرورت       

ناپذیر آن، انجام این مهم را که برآموده           اجتناب
هوای     از ارتباط تنگاتنگ جونوگ بوا ارگوان           

 تر کرد. گوناگون کشور بود، روشن
در این میان، آنچه در عملیات والفجر هشوت          
محقر شد. نشانگر ضرورت به کارگیری تموام         
امکانات کشور در خدمت جنگ و تأثیرگوذاری        

 فزاینده آن در کسب پیروزی بود.
طبیعتا  تحقر وضعیت یاد شده، به طور مطلوب        
و شایسته در گرو ایجاد سیستم مناسب با امور          

های آن بود . در این صوورت،        جنگ و ضرورت  
ی جبهه و پشت جبهه       گذشته از این که فاصله    

یافت، امکان حل برخی از معضتت      کاهش می 
که قطعا  ناشی از ناهماهنگی بود نیز میسر شد         
و در نتیجه، در زمانی نه چونودان طوولانوی،          

گویور و       های چشم   امکان دستیابی به موقعیت   
 ساز فراهم گردید. سرنوشت

 ادامه دارد ...

 8عملیات والفجر 
 )قسمت سوم(

 به روایت:  موسی سلیمانی

 قسمث دوم:
و اما پ  از یک هف ه سوز، و دیداز،دیرییه وزاری درفیراق                 

،که بایدبیگیوییم     3عزیزانمان ویادآوریهای مصی  های کربلای     
ای رابه درد م  آوردوموج ات بوجیودآمیدن        … دل هر رزمنده  

غم سنگسن  بردل رزمنددان رافراهم آورده بود،نادهان جرقه       
ای ،حال وهوای رزمنددان را عوض کرد.وآن جیرقیه ایین         … 

بود.همه مسئولین جهث جلسه مهم  بیه اهیواز وپیاددیان               
مهم در لشکر، بیرادر رودکی  اعیلام              شهید دس غیب بیایند. دراین جلسه     

ی عملیات   تر آماده شوید و دو مرت ه در منطقه    کردند که باید هر چه سریع     
 91ی لشکر      در محدوده   3، عملیات انجام دهید.)عملیات کربلای      3کربلای  

فجر منطقه شلمچه بود و علیرغم موفقیث در این منطقه به دلیییل عیدم                 
موفقیث در مناطق دیگر دس ورعقب نشین  صادر دردید و رزمنددیان بیه       

 عقب بردش ند(.
موق ار به فراموش  سپرده      3با خ ر انجام عملیات جدید، غم و اندوه کربلای        

ها جهث یک پیروزی بزر  م مرکز دردید.درجلیسیه میقیرر                شد و انگیزه  
ترنیروهای موجود را سازمان ده  کرده، خود را بیرای         دردید هر چه سریع   

عملیات جدید مهیا نماییم.بعدازجلسه وبعداز چندروز غم وغصه ونیگیرانی              
،بارقه امیدوانگیزه درمابوجودآمد.باخوشحیالی  غیییرقیابیل وصیفی  بیه                   

ای بافرماندهان دروهان با اح یاط تمام به آنهیا         … د وندبردش م. ط  جلسه   
دف م که آماده باشیدبرای یک ان قام بزر  وازاین لحظه به بیعیدجیرییان                
اشک که یکهف ه بود مون  من شده بود،قطع شدورخث بربسث.یادم می               

ودراین ییک هیفی یه، هیردیاه بیرای                 3آید برای اولین باربعداز کربلای      
نیروهاصح ث میکردم وبه یاددرد و رنج آن عملیات وشیهیداییش وبیوییژه         
شهید ابونصری م  اف ادم،بلندبلنددریه میکردم تاجائییکیه دیاهیا ادامیه               
صح ث میسر نمیشد.دو روز بعد برادر جعفرعالیکارمسئول طرح وعملیییات           

ها درترکالک  د وند آمدند و از من و بیعیضی                لشکر به مقر اس قراردردان   
دیگر از فرماندهان دردان، از جمله برادر ابراهیم باقری که بعد از شیهییید                 
اسلام  نسب مسئولیث دردان امام رضا)ع( را به عهده داش ند، خواس ینید               

های دیگر تزریق کنیم ،تا تیعیدادی از            که نیروهای باق  مانده را به دردان      
 های ما نیز موق ار بدون نیرو باشند.  ها کامل و دردان دردان

های   من پیشنهاد برادر عالیکار را نپذیرف ه و از ایشان خواس م که از دردان            
نیرودرف ه و دردان ما را کامل نمایند،درغیراینصورت با هیمییین دو               دیگر

دروهان وارد عمل میشویم ومشکل  هم نداریم. اما برادر باقری پیشینیهیاد               
ایشان را پذیرف ند و نیروهای دردان خود را به دردانهای دیگر از جیملیه                 
دردان امام حسن مج   )ع( به فرمانده  برادر حاج مسعود ف وت تزرییق              
کردندوخودنیز برای آنان صح ث کردندورزمنددان را مجاد کردند که ایین       
کار به صلاح دردان ولشکر اسث. و خود نیز به عنوان جانشین ایشیان در                  
عملیات شرکث نمودند.وبرعک  ایشان حقیر مغرور ازاینکه زییربیار طیرح              
آقای عالیکار نرف ه ودردان رابا ارکانش حفظ کردم،بودم،که آقای عالییکیار            
آمدند ویک حرف  زدند که تا قیام قیامث در ذهنم مانددیارمی  میانید.او                   
دفث:ب ین فرق تو وآقای باقری مانندفرق حاج نی ی  واحیمیدکیاظیمی                    
اسث.دف م،چطور دفث،حاج ن   هرماموری   که آقای محسن رضای  بیه           
اوبدهدباجان و دل م  پذیرد،درحالیکه برادر احمدماموریث را بالا وپایییین            
میکند،کم وزیاد میکندوبعد م  پذیرد.الان هم آقای بیاقیری بیلافیاصیلیه                 
ماموریث جدید راپذیرف ندوشماه  بالا وپایین کردیدودلیل آوردید. دف یم          
خب ن یجه.دفث ن یجه اینکه شش دانگ بهشث مال آقای بیاقیری اسیث                
وبنظرخودم ششدانگ که خود اسث، ادربهشث ده دانگ هم داشیث، ده              
دانگش مال ابراهیم بودازب  که این مردم واضع،مخلص،ب  ریاوتسلیم بود.        

 )تسلیم امرولایث(.
پ  از چند روز بالاخره دردان باورودنیروهای جدیدکامل دردید و نیروهیا،            

ی آموزش دردیدند.کار آموزش شروع شد. باخیودم            آماده
هیای    دف م خود اسث ،ق ل از هر کاری فرمانده دروهان        

ی شلمچه    را جهث توجیه جدید با خود به منطقه        جدید
 ب رم. 

کم ر ازدو هف ه بود که از این منطقه و خاطیراتیش بیه            
بادیدن خاک درم شلمچه که هنوز بوی خون      دور بودیم.  

کرد حال   ددردون در ما  را تداع  م   3و باروت کربلای  
 پدیدار شد.

تفاوت  که امروز شاهدش بودیم این بود کیه اولار مِیه               
بسیار غلیظ  کل منطقه را درف ه بود، به طیوری کیه              

های عمیل     م ری قابل رؤیث ن ود، تانیار یگان       911فاصله  
ی جدید فضای منطقه را پرُ کرده بودند و تردد در             کننده

درفث.) در عمیلیییات       ای صورت م   سطح بسیار دس رده  
ابوالفضل   94فجر و تیپ      91کلار دو یگان لشکر     3کربلای

از لرس ان در ایین مینیطیقیه فیعیال بیودنیدوبیقیییه                      
 یگانهاقراربودبعداز موفقیث واردعمل شوند.(

شدییم، تیراکیم        تر م    هرچه به سمث خط مقدم نزدیک     
شد.   ها بیش ر و بیش ر م       غلظث مِه و تراکم حضور یگان     

به دلیل مِه درف گ     
امکان اس یفیاده از      
دکل شناسیایی  و      
شناسای  در خیط      
مقیدم و تیوجیییه         

هییان،    فییرمییانییده 
ها میییسیر        دروهان

 ن ود. 
خییودرو در خییط      با ییک    بعد از ظهر بود     3ساعث  
قائم مقام وقث سپاه و برادر رودک  را با یک            -برادر شمخان   دش یم که   م 

خودرو دیدیم. برادر رودک  از همان داخل خودرو از من س ال کیرد:حیاج                 
های ما هینیوز        بچه اند  جواد دادم    نیروهای دردان تیراندازی کرده    کاظم،

 اند تا چه رسد به تیراندازی.  مسلح نشده
ایشان با دس پاچگ  دف ند: فورار بردرد به اهواز و با برادر عالیکیار تیمیاس          
بگیر.وادامه دادکه،من هم دارم م  آیم اهواز. مطمئن شدیم که عمیلیییات                

زدیم که همین امشب باید بیه          نزدیک شده ول  به هیچ عنوان حدس نم        
سمث شلمچه بردردیم، به هر حال به اهواز بردش یم، پیاددیان شیهییید                  
دس غیب اهواز که مقر لشکر بود، غوغای  بود، همه در جنب و جیوش و                  

 فعالیث بودند. 
ی کوتاه  به من دفث: با برادران و نیییروهیا در                  برادر عالیکار ط  جلسه   

تر به د وند برو و نیروها را تا ص ح نشیده بیه                د وند هماهنگ  شده، سریع   
 شلمچه ب ر.

با سرعث زیاد خود را به د وند رساندیم. ساعث حدود یک بامدادبوداز سیر               
شب تا آن زمان همه نیروها مشغول دریافث سلاح و تجهیزات بیودنید بیا                 
تحویل ماسک شیمیای  در ساعث یک بامداد کار تحویل تجهیزات تیمیام              

های ده تن که جهث اعزام برادران آمیاده شیده              شد. با عجله سوار کامیون     
 دش یم.  بود شدند هنوز خس گ  به در نکرده باید برم 

جا مس قیم بیه      ما جلو و نیروها پشث سر. با تمام قوا به سمث اهواز و از آن               
سمث شلمچه حرکث کردیم. ما باید خودروها را ق ل از روشن شدن هوا به            

 رساندیم تا دشمن ن واند ما را ب یند.  ی جنگ  م  منطقه
ص ح به منطقه رسیدییم   4ال   4ی تلاش  که صورت درفث ساعث        با همه 

و مج ور شدیم بدلیل روشن بودن هواوجلودیری از دید دشمن، نیروهیا را         
 خرمشهر پیاده کنیم.  -ی اهواز در جاده

رزمنددان  که شب را تا ص ح با آن وضعیییث دیذرانیده بیودنید، حیالا                      
ساعث با این تجهیزات راهپیمای  کنند تا خود را بیه     3بایس   حداقل   م 

ای نزدیک خط اول برسانند و آماده باشند تا با تاریکی  شیب وارد                   منطقه
ساعث بود کیه    34ها    هان دروهان   عملیات شوند، تا همین جا من و فرمانده       

خواب  داشث ما را      پلک روی هم نگذاش ه بودیم و خس گ  و کوف گ  و ب           
بیایید    هیا    هان دروهان   از پا در م  آورد. ولیکن تازه شروع کار بود. فرمانده            

بروند و تک تک نیروها را چک نمایند تا احدی از دردان از نظر سیلاح و                   
رف م تا در جلسات      مهمات و تجهیزات کم ود نداش ه باشد. من هم باید م           

های جدید که وارد منطقه شده بودند شیرکیث          هماهنگ  با لشکرها و یگان    
ای که به همین منظوردرتاک یک  وبیاحضیورتیعیدادی از               کنم.  در جلسه    
عاشورا بردزار شد مقرر دردید پ  از شکیسی یه شیدن              29مسئولین لشکر 

خط، توسط غواصان لشکر در پاسگاه کوت سواری)همان محیلی  کیه در                 
غواصان ما عملیات انجام داده بودند( دردان ما به سرعث خود را                3کربلای

مقر را در عیمیق      2رسانده و این  2، و کرم     3، کرم  9به مقرهای کرم     
هیا     دشمن تصرف نماید.)نام شهید کرم  را خودمان روی مقرهای عیراقی     

 دذاش ه بودیم(.
 ادامه دارد ....

 5عملیات کربلای 
 ی قسمت دوم ادامه

 راوی: دکتر حاج کاظم پدیدار 


